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Kasdieną-
Lincolno žodžiai 
Wallace’o Kaltinimai 
Taftas Mokina
Protiškai Suparalyžiuoti
Jau bus virš astuonių dešim

tų metų, kai Abe Lincolnas pa
rašė šiuo žodžius: “Karo pasė
koje įsigalėjo korporacijos. 
Aukštose sferose galima laukti 
korupcinės eros. Šios šalies pi
niguočiai (money power) ban
dys pratęsti savo viešpatavimą, 
naudodamies žmonių prieta
rais” (Lincolno laiškas Willia- 
mui Elkinui, rašytas 21 d. lapkr., 

0 1861 m.).
Ko Lincolnas bijojo tuomet, 

Qpo civilio karo, įvyko tik dali
nai.

Bet kaip pranašiškai, skamba 
jo žodžiai dabartiniems Ipikams, 
po antro pasaulinio karo!

. Savo kalboj Madison Square 
Gardene Henry Wallace ataka
vo reakcinį kapitalą, reakcinę I 
diplomatiją, Trumano hooveri
ng politiką ir republikonų kon- J 
traliuojamą Kongresą.

Iš penkių komercinių Chica- 
gos dienraščių tiktai du padavė 
labai trumpų ištraukų iš jo kal- 

V1 bos.
Jeigu visi Amerikos žmonės 

būtų turėję galimybės susipa
žinti su pilnu tekstu jo kalbos, 
didžiuma jų tikrai būtų sutikę 
su jo daromomis išvadomis.

žodžio laisvė sistematiškai 
slopinama.

Ii- taip, ne lik ('.K). bet ir lim 
bo Federacijos vadai nepildys 
tos antikomunistinės išpažinties, 
kurios iš jų reikalauja Harlley- 
Tafto Aktas. Federacijoj dėl to 
buvo pasiginčyta. CIO nei gin- 

— čų nebuvo.
I ’‘Keleiviui” ir “Naujienoms” 

bus graudžių verksmų.

Senatorius Taftas nuvyko Ka- 
Į" lifornijon ir ten davė lekciją 

žmonėms, kaip kovoti su neįper
kamu maisto pabrangimu. Sa
ko—mažiau valgykit!

Ir čia pat jo ir kelių jo ka- 
marotų atvaizdas, kur jie susėdę 
prie stalo maumoja skanią mė
są.

Kam jis liepia valgyli mažiau? 
Miliūnams biednesnių žmonių.

“Dauguma rusų norėjo perga- 
1 ‘’lės Vokietijai”. Taip apznaimi- 

no “Naujienos” 11 d. rugsėjo.
f-’) Jei dauguma rusų norėjo per

galės Hitleriui, tai kaip atsitiko, 
kad rusai likvidavo Hitlerio jė
gas?

Pagal “Naujienas” išeina, kad 
rusai laimėjo karą ne kova prieš 
Vokietiją, bet “norėdami jam 
pergalės.”

Dasikalbėti iki tokio idiotizmo 
gali tik protiškai suparalyžiuoti 
žmonės.
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2 Milijonai
BEDARBIŲ JAU 

YRA 2,300,000
Washing tone Bijomasi DeGasperi Valdžios 

Nuvertimo; Sąjūdis Didėja
MILANAS, rugs. 14. — žemės 
ūkio darbininkų streikas jau 
šiaurinėj Italijoj eina visą savai
tė ir pasiekė apie milioną darbi
ninkų. Streikeriai reikalauja 8 
valandų darbo ir geresnio mo
kesnio. Sulaikytas javų valymas 
Poslėnyje. Miestuose stokuoja 
pieno.

ROMA, rugs. 14. — Italijos 
darbo unijos skelbia, jog eina 
streikan 850,000 metalo darbi
ninkų. Pirmiau jau sustreika
vo 200,000 industrijų darbinin
kų. taipgi streikuoja šiaurinėje 
Italijoje 1,000.000 žemės ūkio 
darbininkų.

Viso šioj srityje tad streikuo
ja daugiau dviejų milionų.

Darbo unijos, komunistai ir 
socialistai nepasitenkinę De 
Gasperio valdžia, kuri nesisten
gia ar nesugebi pagerinti darbo 
žmonių būklę.

ROMA. rugs. 14. — (ANN)— 
Nors tūli svetimų šalių kores
pondentai bando įkalbėti, kad 
Italijos darbininkų, ypafr žemės 
ūkio, streikas esąs politinis, “ko
munistų sukeltas”, fakte jis yra 
už geresnes darbo sąlygas ir di
desnes algas.

Italijos darbininkų būklė sun
ki ir vis sunkėja. Prie to dar ir 
bedarbė grūmoja milionams.

Jau dabar bedarbių skaičius 
pasiekė 2,300,000.

i Maistas brangsta. Nuo rug
pjūčio 5 iki 15 dienai maistas 
pabrango 2 procentu, nors ir 
pirmiaus buvo per daug brangus.

Laikraštis “II Momento” ra
šo: “Nors dar vasara, o padėtis 
jau rimta. Ko galima laukti žie
mai atėjus? Mes jau nurodėm, 
kad valdžios finansavimo meto
dai tik pablogino krizį.”

TSRS Spadua Apie 
Aukštas Kainas 
Amerikoj

MASKVA, rugs. 14.— Čionai 
laikraščiai daug rašo apie auk
štas kainas Amerikoje, remian
tis Tasso žiniomis iš užsienio.

! Tuogi tarpu ta spauda skel
bia numažinimą kainų ant žu
vies, mėsos ir kitų daiktų Ta
rybų Sąjungoje.

Daugeliui darbininkų sunku 
'pirkti užtektinai maisto, New 
Yorke, sako Tasso pranešimas.

Tas laikraštis pirmiaus palai
kę Alcide de Gasperio valdžią, 
kuri yra krikščionių demokratų 
kontrolėj.

Kitas laikraštis sako, kad De 
Gasperi valdžia nepajėgia pra
vesti harmoningos ir efektyvūs 
ekonomijos.

WASHINGTONAS. — Tūli 
diplomatiniai rateliai čia reiškia 
baimės, kad streikas Italijoj gali 
nuversti De Gasperio valdžią. 
Jie matyti savo informacijas re
mia tūlų Amerikos korespon
dentų spėliojimais, kad streikas 
esąs politinis, ir kad komunis
tai būk norį De Gasperio pasi
traukti iš premiero vietos.

Francūzijos ambasadorius 
Bonnet buvo nuėjęs pas Valsty
bės Sekretorių Marshallą, prašy
li savo valdžiai greitos finansi
nės paramos, bijodamas kad 
Prancūzijoje nesusidarytų pa
naši padėtis, kaip Italijoj.

Bando Teisinti
Britų Terorą

WASHINGTONAS, rugs. 14. 
—Atvykus žydų delegacijai į 
sostinę, Valstybės Dcpartmen- 
to pareigūnas J. S. Satterth- 
waitc, bandė teisinti Britų tero
rą prieš žydus, sakydamas, kad 
žydai Palestinoj naudoją tero
ro priemones.

Jisai, sakoma, atmetė ‘dele
gacijos pasiūlymą, kad Ameri
kos valdžia darytų spaudimą į 
Britanijos valdžią dėl gražini
mo 4,400 žydų, iš Palestinos at
gabentų Vokietijon.

Delegacija susidėjo iš žydų 
darbo unijų atstovų.

Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimą 

Apsaugojimą!

KAINA 4 CENTAI

Streiko Lauke Italijoje

Lietuvos sostinėje Vilniuje, Gedimino gatvėje, stambiausias universalis magazinas. Nors 
Vilnius buvo baisiai sugriautas karo veiksmų ir besitraukiančiu nacių, bet jau daug kas 

atstatyta.

MARSHALLO PLANE REIKALAVIMAI 
NEUROPIEČIUOS NEPASITIKĖJIMU
PARYŽIUS rugs. 14.— Atsto

vai 16 valstybių svarstymui 
Marshallo plano konferenciją 
turėjo pratęsti^hr keliolikai sa
vaičių nes Valstybės Departmen 
tas prastai žiūri j jų nutarimus 
to plano priėmimui vykdymui 
gyvenimai!.

Nepasitenkinimas Marshallo 
planu tad dar didesnis. Didėja 
ir nepasitikėjimas Amerikos 
politika Europoj abelnai. Tūli 
bando primesti tai vien komu
nistams, bet lai klaidingas elgę
sis— kitų ir savęs apgaudinėji
mas. Nepasitikėjimas Ameri
kos politika plačiai miniose 
žmonių plinta.

Will Claytono, Valstybės De- 
partmęnto pareigūno reikalavi-

mą sudaryti europinės koope
racijos prekybai čia aiškinama, 
kaip Amerikos planas sujungti 
ir surišti tas valstybes į trustus, 
kuriuos, žinoma, kontroliuotų 
Marshallo plano autoritetai, O 
tai būtų Europos prekybos ir 
biznio pritaikymas taip, kaip 
Amerikos prekybai ir bizniui 
geriau.

Daugelis žmonių Europoj tai
gi bijo, kad Amerikos politika, 
ypač Graikijoj ir Turkijoj, ve
danti Europą prie naujo karo, 
kurio čia niekas neno ir visi bi
jo.

Kai kurie francūzai sako, kad 
naujas karas sunaikintų Pran
cūziją, jei ji pati kare ir neda
lyvautų.

Su kuo tik susieisi dabar visi 
kalba apie nežmonišką brangu
mą maisto, prekių, statybinio 
materiolo, automobilių.

Visi piktinasi, diskusuoja kas 
daryti. Apie tai kalba unijos, 
daro planus. Dalig kas reika
lauja šaukti Kongresą į specia- 
lę sesiją. Daug kas reikalauja 
grąžinti kainų kontrolę. Kaip 
kur organizuojaina boikotas. 
Unijos pradeda steigt vartotojų 
kooperacijas.

O ką daro lietuviški reakci-

STAKO PANIKA APĖMĖ 
ŠVEDIJĄ

STOCHOLMAS. — Švedijos 
valdžios kalbant apie sumažini-' 
mą procentų ant bonsų visi 
ėmė parduoti bonsus ir kitą sta
bą taip, kad kilo panika biržoje.

ninkai iš “Naujienų”, “Draugo”

M. W. Fodor praneša iš Atė
nų, kad demokratinės Graikijos 
armijos štabas kasdien trans- 
iuoja pranešimus apie naujas 

partizanų pergales.

AUDRA UŽMUŠĖ TRIS 
ŽMONES

LOUISVILLE, KY. — čia pe
rėjusi nuoži audra, kuri atėmė 
trims žmonėms gyvastis ir pri
darė didelių nuostolių turto.

Padidinanti Anglies 
Gamybą Gauna 
Medalius

MASKVA, rugs. 14.—TSRS 
valdžia duoda angliakasiams, 
kurie kaip nors didina anglies 
gamybą, medalius Doneco sri
tyje. Pasižymėję darbe taipgi 
paliekama užvaizdom, prižiūrė
tojais.

Su pagerbimo medaliu pake
liama ir mokestis.

Prnašauja Amerikai 
Ekonominį Krizį

ATLANTA, Ga„ rugs. 4. — 
Paul Porter, buvęs OPA direk
torius, čionai kalbėdamas pa

Darbo Federacija Nepildys Afidavitų Kaip 
Reikalauja Tafto-Hartley Įstatymas

CHICAGO, rugs. 14.—Ameri
kos Darbo Federacijos Vykdo
mosios Tarybos posėdžiuose čio
nai kilo gan stiprių ginčų dėl 
Tafto-Hartlcy įstatyme reikala
vimo, kad visi unijų viršininkai 
išpildytų afidavitus, kad jie nė
ra komunistais ir neturį ryšio 
su jokia nelojale organizacija.

Sakoma, John Lewis priešino
si tokiam pildymui, o William 
Green už pildymą stojo. Green 
ir net buvo paskelbęs patarimą 
unijoms pildyti to įstatymo rei
kalavimus.

Po ilgų diskusijų Grcenas bet-

gi paskelbė spaudos atstovams, 
kad ADF Vykdomoji Tarybą nu
tarė nepildyti afidavitų. Tas 
įstatymas yra nuožmus darbo 
unijoms; jis paneigia jų teises; 
Federacija tad nesiskaitys su jo 
patvarkymais darbo unijų vir
šininkams.

CIO viršininkai irgi atsisako 
pildyti, bet galutinai tas klausi
mas spręsti paliktas būsimai 
konvencijai, kuri įvyks Bostone, 
spalio 13.

Neabejotina, kad CIO nusista- 
tys kaip ir ADF.

Sovietų Oro Keliai Pasiekė 93,000 Mylių; 
Gamina 40,000 Orlaivių Į Metus 

WASHINGTONAS, rugs. 14,

reiškė, kad Amerikos ekonomi
jai esanti prasta ateitis. Bus ge
rai, jei bus galima išsigelbėti nuo

ir kitų panašių laikraščių? Tais 
opiausiais klausimais jie tyli 
kaip oisteriai.

Beveik vienatinė jų lema— 
ambrijimas, keikimas komunis- 
“J- . ___________ _

M. W. Fodor liūdnai pabrė- ekonominio susmukimo, sakė
žia: Raudonasis generolas Mar
cos Vafiades pradeda ofensyvą, 
kur tik norėdamas. Iniciatyva 
partizanų rankose.

Ką sakysit?
L. Prūseika.

jis.
Kongresas nieko nedarė nuo 

krizio apsaugojimui, ir daug ką 
darė paskatinimui šalies prie 
krizio. Kainos nesvietiškai ky
la, tas prives prie suįrutės.

—Anti-sovietimai rateliai reiš
kia baimės, kad TSRS aviacija 
iškyla į pačią didžiausią. Sovie
tai plečia savo oro linijas į 15 
kaimynių šalių. Jos orlaiviai 
jau pasiekė 93,000 mylių kelio 
po Europą ir Aziją.

Balkanuose TSRS turinti oro 
kelių pirmenybę, taip ir kai kur 
kitur Ė.’ropoj.

Orlaivių gamyba žymiai pa
didėjus. Pagaminama į metus 
40,000.

TSRS turėjo per mažai gelž
kclių. Vieton susikoncen truo- 
li ant gelžkclių, dedama daugiau

svarbos oro keliams ir žmonių 
ir daiktų vežiojimui.

TSRS turi net dvylika didžių
jų oro linijų ir eilę mažesnių— 
traumpesnių kelių.

TSRS aviacija esanti jau bent 
šešis sykius didesne ir ir gersnė 
kaip buvo prieš karą.

Transporto Darbininkai 
Cauna Pensijas

NEW YORK AS, rugs. 11. — 
Šio miesto busų darbininkai su
silaikę nuo streiko kai federalis 
teisėjas Ferdinand Pecora davė 
nuosprendį, ka.d transporto dar
bininkai sulaukę senatvės turi 
gauti pensijas.

Kompanija tvirtino, kad pen
sijos baigiasi su pabaiga Unijos 
ir kompanijos sutarties. Unija 
tam priešinosi ir grasino strei
ku. Meras O’Dwyer ragino dar
bininkus susilaikyti nuo strei
ko. iki teismas lai išspręs.

Teismas pripažino unijos (C- 
IO ( reikalavimą teisingu.

Venezueloje 
Susektas Sukilimas

CARACAS, rugs. 14.—Venc- 
zuelos valdžia skelbia susekus 
ir nuslopinus sukilimą La Cruz 
srityje, kur yra aliejaus cen
tras.

Suimti du buvę ministrai ir 
keliolika kitų civilių, kurie ta- 
čiaus dėvėję mililarines unifor
mas ir buvę ginkluoti.

Dabartinė valdžia nesenai nu
vertus prezidento Eleazor Lopez 
Contreras valdžią.

Unija Atmetė Stude- 
bakerio Pasiūlymą 
Algų Reikale

SOUTH BENO, In<l„ nigs. 14. 
—UAW unijos lokalas penktas 
veik vienbalsiai atmetė kompa
nijos pasiūlymą, kuris pakeltų 
vieniems algas, bet mažintų ki
liems.

Pakėlimas būtų pačių darbi
ninkų lėšomis. Unija reikalau
ja visiems pakėlimo algų.

ARMIJA PUOLA 
MUSULMANUS 
INDIJOJ
Pakistane Plinta 
Cholera, Žmonės 
Bėga

NEW DELHI, rugs. 14.— Du 
šarvuoti sunkvežimiai puolė 
musulmanus Faiz Bazaar aikš
tėje, kad atimti nuo jų ginklus,, 
kuriais jie žudo indusus ir si
elius. Įvyko susirėmimas.

BuVo sulakiyti visi keliau
janti į tą sritį. Girdėjosi šau
dymas. Matomai, įvyko susi
rėmimas.

Pakistane gi smarkiai plinta 
cholerh. Virš 400 žmonių su
sirgus, daugelis bėga iš los sri
ties. Valdžiai teko pergabenti 
gelžkclių apie 100,000 žmoonių 
kitur. Epidemija plinta indu- 
sų pabėgėlių nuo teroro kem
pėse.

Susirėmimai dar vis kartoja
si Pakistane, bet jau mažiau.

Valdžia planuoja būrius ar
mijos visiškam nuslopinimui 
religinių riaušių.

LONDONAS — Užsienio mi
nisterija skelbia pasiuntus Ju
goslavijos vyriausybei notą 
prieš suėmimą penkių Britani
jos karių ir dviejų jūreivių Trie
sto srityje.

Bijo Kinijos Komunistų 
Filininuose

MANILA. — Vidaus reikalų 
ministras Zulueta skelbia, jog 
čia atvykę komunistų iš Kini
jos ir įsisteigę savo buveinę. 
Girdi, jie pradėjo Čionai skleisti 
komunistinę propagandą.

WASHINGTONAS.— SU rug
sėjo 1 diena Jungtinėse Valsti
jose, prie žemės darbų dirbo 
11,132,000, tai 21,000 daugiau 
kaip pernai.

Iš to skaičiaus 2,873,000 yra 
samdomi darbininkais

1LOOO Darbininkų 
Sustreikavo Kanadoj

TORONTO, Ont., rugs. 14.— 
Kanados mūsos industrijos 
daugiau 11,000 darbininkų iš
ėjo streikan reikalaudami algų 
pakėlimo. Kanados mėsos in
dustrija yra trijų didžiųjų ran
kose: Swift Canadian, Canada 
Packers Limited ir Burns kom
panijų.

Streikuoja apie trys ketvirta
daliai jų darbininkų, kurie yra 
susiorganizavę į CIO uniją.

TIK METAI KALĖJIMO JAPO
NŲ SMDINIUI

MANILA. — Cirilo Humarang 
pasmerktas vieniems metams 
kalėjimo už nuvedimus Ameri
kos besislapstančių karių pas ja
ponus.

Taftas Sutiktas 
Kalifornijoje 
Paniekinančiai

SANTA CRUZ, Cal., rugs. 14. 
—Atvykus čia sen. Taftui, kuris 
suHartley įnešė bilių prieš darbo 
unijas, CIO unija pastalė pikie- 
tą ir kada Taftas pasirodė, lai 
pasigirdo garsus “Bū-ū-ū”.

Los Angeles ruošiamasi Taf
tą panašiai pasitikti. Pikietai 
neša plakatus, kuriuose Taftas 
smerkiamas, kaip darbo unijų 
priešas.

Graikija Paleis Par
tizanus Su Viena 
Sąlyga

ATĖNAI, rugs. 14.— Graiki
jos parlamentas nutarė duoti 
amnestiją partizanams, jei jie 
pasiduos bėgyje mėnesio.

Naujasis premieras Sophou- 
lis ragino parlamentą pravesti 

■ tokią amnestiją.
: Liaudies fronoto vadovybė 
Į skeptiškai žiūri į tą amnestiją. 
ISako, jos tikslas gal bus tik iš- 
|vilioti partizanus iš mūšio lau- 
‘ko.

1
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Kas Prie Valdžios Vairo
Stipri buvo Henry Wallace’o kalba, ku

rią jis pasakė New Yorko Madison 
Square Gardene. Komercinė spauda ją 
suboikotavo. Tik tūli spaudos organai 
padarė _ ištraukų—ir tai trumpučių iš
traukų.

Kas stovi Amerikos valdžios priešaky
je? Wallace atsako: Bankieriai ir milita- 
ristai.

Valstybės Pasekretorius Lovett — bu
vęs partneris Harrimano bankiniam sin
dikate. Sekretoriaus asistentas Saltz
man—Wallstrycio biržos buvęs vice-pir- 
mininkas. Kitas asistentas, Clayton, mul- 
timilionierius. Gynybos Sekretorius 
James Forrestal, taip pat yra Wallstrycio 
bankinės firmos šulas. Komercijos Se
kretoriaus asistentas, David Bruce, su
sijęs su Meliono alumino monopolija. Ko
mercijos Sekretorius Ąverell Harriman— 
prezidentas Brown Brothers, susijusios 
su Harriman firma. Iždo Sekretorius 
John Snyder—St. Louiso bankininkas. 
Generolas Draper—Wallstrycio žmogus.

Jei valdžios priešakyje stovi tokie stam
baus kapitalo tūzais, tai ar galima stebė
tis, kad dabartinė valdžios linija yra hoo- 
verinė linija? Hooverinė linija dominuo
ja užsienio ir vidaus politikoje.

Padėtis darosi vis blogesnė, vis aštres
nė. Kas atsakomingas? Henry Wallace 
sako: “Mes turime pripažinti faktą, kad 
ne komunistai atsakomingi už krizį. At
sakomybė už aukštas kaina, už aukštas 
rendas, už didėjantį nesaugumą krinta 
an. monopolinių kapitalistų ir jų politi
nių Klapčiukų.

dUn. ne Koni.Jiisvai panaikino kainų 
kontrolę, kuri buvo reikalinga ir po per
galės kare. Tą padarė dabartinė Admi
nistracija.

“Juk ne komunistai nužudė OPA. Tą 
padarė republikonų valdomas Kongresas. 
Mes negalime kaltint komunistus už tru
kumus ekonomijoj, už aukštas kainas ir 
reakcinio kapitalizmo nešamą nesaugu
mą.

“Taip, aš dar kartą sakau jums visiems, 
kurie kenčiate dėl trukumų ir dėl aukštų 
kainų—ir kęsite dar labiau ateinančiais 
mėnesiais—kad atsakomybė už tą visą 
krinta ant Administracijos, ant republi
konų valdomo Kongreso ir ant reakcinių 
kapitalistų.”

Apie užsienio politiką 4 H Airy Wallace 
išsireiškia sekamai: “Negi komunistai di
riguoja mūsų užsienio politiką... Užsie
nio politiką, kuri yra antikomunistinė ir 
jokiu būdu nėra prodemokratinė, formu
luoja ir veda tie vyrai, kurių pamatiniai 
interesai visąi skirtingi nuo paprastų 
žmonių interesų... Asmenys, kurie diri
guoja mūsų užsienio politiką, mėgina 
eksportuoti mūsų reakcinę kapitalistinę 
ideologiją. Jie turi savus agentus 'užsie
niui ... Amerikiečiams nereikia daryti 
pasirinkimas tarpe kapitalizmo ir socia
lizmo. Mums reikia daryti pasirinkimas 
tarpe progresyvaus kapitalizmo ir reak
cinio monopolistinio kapitalizmo, kuris 
mėgina pasmaugti laisvę namie ir užsie
niuos ... Isteriškas kurstymas prie karo 
su Rusija yra reakcinio kapitalizmo pro
pagandos įrankis... Viso pasaulio žmo
nės moka už tas ginklavųnosi lenktynes, 
kurios yra kriminalinės lenktynės...”

Mes norėjome padaryt pastabą dėl tų 
“progresyvių kapitalistų”, apie kuriuos 
kalba Wallace. Bet tolymesnėje savo kal
bos eigoje jis pats pripažįsta, kad tokių 
yra mažai. Pridursime: labai mažai. De
mokratinės koncentracijos svoris ne juo

se, bet organizuotuose darbininkuose ir 
farmeriuose. Tą, iš esmės, pripaž.sta ir 
Wallace.

Ar Wallace pasisakė už trečią partiją? 
Arčiausia prie .tos problemos Wallace pri
eina šiais žodžiais: “šiandien aš čia pa
reiškiu, kad jei Demokratų Part, yra karo 
partija, jei mano partija atakuos civiles 
laisves, jei abidvi partijos bus už aukštas 
kainas ir depresiją, tai mūsų liaudis turi 
tureli naują partiją—taikos ir laisvės 
partiją, žmonės turi turėt pasirinkimą.”

Wallace dar vis tikisi, kad Demokratų 
Partiją galima “išgelbėt nuo saužudys- 
tės.” . .

Ne visą, o tik dalį jos.

Mokytojų Balsas
Penkios organizacijos, atstovaujančios 

Chicagos mokytojus, reikalauja pakelti 
algas iki žmoniškesnio laipsnio, o jei ne— 
tai streikas.

Kainoms šuoliais kylant į padanges, kas 
gi gali stebėtis, kad mokytojai daro iš to 
reikiamas išvadas.

Bet vieną, gal svarbiausią išvadą Chi
cagos mokytojai nepadarė. Ją padarė 
New Yorko mokytojai, New Yorko Mo
kytojų Sąjungos PikL Taryba. Ji mušė 
telegramą prezidentui Trumanui, reika
laudama sušaukti Kongresą nepapraston 
sesijon. Jei Kongresas nebus sušauktas 
ir jei kainų kilimas nebus sulaikytas, mo
kytojai bus priversti reikalauti algų pa
kėlimo.

Chicagos mokytojai, taip jau gerai kaip 
jų kolegos New Yorke, žino prezidento 
Trumano adresą.

Jei Trumanas ką veikia, tai tik plačiųjų 
masių stumiamas.

Kurstytojas
Washingtono valdžia deda didžiausių 

pastangų, kad Irano (Persijos) vyriausy
bė sulaužytų sutartį, kurią ji padarė su 
Tarybų Sąjunga žibalo eksploatacijos rei
kale. Bendru abiejų pusių nusitarimu, 
turėjo būti sudaryta mišri kompanija, ku
rios veikimas turėjo apimti žibalo vers

es šiauriniam Irane.
M.. j u rašėme “Vilnyje” apie tą su- 

| t„rų ir projektą jai įvykinti, kurį Irano 
valdžiai įteikė TSRS atstovas. Mes rašė
me, kaip Irano reakcininkai rengiasi tą 
sutartį palaidoti.

| Kas juos kursto? Juos kursto Ameri- 
| kos atstovas George Allen. Jis iš anksto 

drof> Irano reakcininkams užtikrinimą, 
... „ .X...čika rems juos visais galimais 
būdais, jei medžlis (seimas) atmes sutar
ti-

Tarybų Sąjunga yra Irano kaimynas. 
Jų rubežiai susisieka. O Washingtoną 
nuo Irano skiria daugelis tūkstančių my
lių. Bet aliejinei uoslei tokie toliai tai 
tik niekniekis.

Ambasadorius George Allen, pasirodo, 
esąs uoliausias globėjas ir advokatas Ira
no feodalų. Jis, žinoma, veikia ne savo 
užsimojimu. Jis turi ukazų ir turi jų už
tenkamai.

Ku Klux Klanas
• Darbo Dienos išvakarėse Knoxville, 
Tennessee, pasirodė lapeliai, kviečianti 
žmones dalyvaut Ku Klux Klano mitinge.

Vyriausiu kalbėtojum buvo Dr. Samuel 
Green, Ku Klux Klano “didysis drako
nas”. Jis kalbėjo apie “pavojų, kurį su
daro komunizmas”.

Taigi, Ku Klux Klanas veikia viešai. 
Federalis Investigacijų Biuras “nieko ne
žino” apie tos teroristinės organizacijos 
veikimą.

Ku Klux Klanas dedasi amerikonizmo 
apgynėju!

Kur dar toliaus galima eiti?

“Vilnies” vajus jau nebetoli. Kiekvie
nas “Vilnies” patriotas kuo nors prisidės 
prie vajaus.

Kas su nauju skaitytoju, kas su auka, 
kas su pagalba vajininkams.

Rimtas pagalvojimas apie vajų yra pu
sė atlikto darbo.

Įvykių Peržvalga
Dar kartą Gary, Ind., ra-| gražiai priėmė savo dele- 

sinės neapykantos prisigėrę! gatus.
piliečiai užtraukė juodą dė- j Jungtinių Valstijų dele- 
mę mūsų demokratinei ša- gatai, norėdami susipažinti
liai. Atsidarius mokyklų se
zonui, apie 2,000 studentų 
paskelbė streiką, kuris tęsė
si virš savaitę laiko vien 
dėlto, kad 38 negrai buvo 
paskirti lankyti tą pačią 
mokyklą.

Tuom labiau šis įvykis 
apgailėtinas, kad streike 
dalyvavo CIO unijos nariai 
ii- nekurie tėvai kurstė vai
kus streikuoti.

Pastaruoju laiku negrai 
darbininkai geriausiai ko
voja iškilus streikui prieš 
išnaudotojus fabrikantus. 
Tas tai gerai. Jei negras ko
voja už visų reikalus, tai 
baltieji' džiaugiasi. Bet savo 
vaikus kursto prieš negrų 
vaikus.

Gerai, kad plieno darbi
ninkų unija (CIO) pagrąsi- 
no suspendavimu visų na
rių, kurių vaikai negrįš ir 
toliau reikalaus neleisti ne
grų vaikų į Emerson moky
klą, Gary, Ind.

Mūsų šalies reakciniams 
valdonams nesiseka sukelti 
anti-komunistinę isteriją ir 
atsukti piliečius prieš Sovie
tų Sąjungą, kuriai taip pa
šėliškai norėtų paskelbti 
karą.

Nesenai Gallup poll šiau
dinis balsavimas parodė, jog 
didžiuma piliečių šiandien 
neskaito “komunistinį pavo
jų” kaipo svarbiausią šalies 
problemą. Minėtuose balsa
vimuose buvo pastatytas 
klausimas:

“Kas, pagal jūsų nuomo
nę, yra svarbiausia proble
ma prieš mūsų šalį šian
dien?”

su kitų šalių jaunuoliais ir 
išgirsti iš jų kiek galint apie 
jų šalių padėtį, savo inicia
tyva sudarė grupes pasi
tikti delegatus iš Kinijos, 
Anglijos, Italijos, Graikijos, 
Sovietų Sąjungos, Jugosla
vijos, Bulgarijos, Indonezi
jos, Lenkijos, Ispanijos ir 
kitų šalių.

Septyniasdešimts J. V. 
delegatų ir tiek pat Sovietų 
Sąjungos delegatų laikė 
specialę sesiją. Amerikiečiai 
norėjo kuodaugiausiai suži
noti apie tos šalies jaunuo
lių padėtį. Per Sovietų jau
nuolių vadą draugą Chalia-' 
piną jie sužinojo, kad Jau
nųjų Komunistų Lyga So
vietų Sąjungoj turi 10,000,- 
000 narių. Draugas Chalia
pinas užklaustas ar visi tos 
šalies jaunuoliai priklauso 
prie Jaunųjų Komunistų 
Lygos, prasijuokė, ir paskui 
atsiprašė, paaiškindamas, 
kad jis nesijuokia iš jų 
klausimo, bet “aš juokiuosi, 
kad tiek žmonių mano, kad 
viskas kolektyvizuota So
vietų Sąjungoje. Tas netie
sa. Kuris nori priklausyti, 
tas priklauso.”

Chaliapino aiški n i m a s 
kaip Sovietų Sąjungos val
džia moka studentams sti
pendijas, ypatingai suinte
resavo amerikiečius delega
tus. Amerikiečiai sužinojo, 
kad kuomet Amerikoj dau
geliui mokyklas lankyti ne
galima dėl aukštų mokes
čių, Sovietų Sąjungoj netik 
nereikia mokėti už mokslą, 
bet valdžia dar primoka 
jiems mokslo metu.

Veikiausiai ir jūs netikė- 
ite, kad tik vienas nuošim

tis balsavusių stojo už tai, 
kad komunizmas yra svar
biausia problema. 24-ri nuo
šimčiai sakė, kad aukštos 
pragyvenimo kainos ir in
fliacija yra svarbiausios 
problemos; 21 puoš, atsakė, 
kad sugyvenimas su. kitoms 
šalims ir mūsų užsieninė’ po
litika, gelbėjimas Europos, 
tai svarbiausios problemos. 
Kitas 21 nuoš. atsakė, kad 
išvengimas karo ir taika 
esančios svarbiausios pro
blemos.

Reakcininkai turės pasi
rinkti kitonišką baubą bau-

Wall Stryto Žurnalas ap- 
klausinėjo 14 miestų krau
tuvių savininkus, kodėl, jų 
manymu, biznis puola pa
staruoju laiku ir kodėl da- 
,bar žmonės mažiau perka.

Labai tipiškas buvo vieno 
Portland, Ore., krautuvinin
ko atsakymas, būtent, kad 
“žmonės negali pirkti, kada 
neturi kuom pirkti.” Jis pa
sakė, kad žmonės šiandien, 
apsimokėję rendą ir nusi
pirkę reikiamą maistą, jau 
kitiems dalykams neturi pi
nigų.

Bob Travis, amerikietis

unijistas važinėjantis po ki
tas šalis, žingeidžių dalykų 
raportuoja apie tų šalių 
darbininkų padėtį. Buda
pešte, Vengrijoj, jis užklau
sęs gatvekario kondukto
riaus ką jis mano apie Taft- 
Hartley įstatymą. Konduk
torius atsakė: “Atrodo, kad 
jūs Amerikoj susilaukėte tų 
pečių dalykų, kokius mes 
pergyvenome praeityje.”

Veik tokį pat ątsakymą 
Travis girdėjo Italijoj, Al
banijoj ir Jugoslavijoj. Visi 
tų šalių unijistai prisimena 
prieškarinius įvykius: dau
žymą unijų, streikų ir susi
rinkimų draudimą, panaiki
nimą kolektyvių derybų, 
persekiojimą, įkalinimą ir 
net nužudymą tų, kurie dar
bininkams vadovavo.

Dabar dalykai pasikeitė., 
Vengrijos Darbo Unijų se
kretorius Istvan Kossa, kal
bėdamas su Bob Travis, pa
reiškė: “Mums sunku su
prasti kaip tai atsitinka, 
kad jūs darbo unijų judėji
me priskaitote 15 milionų 
darbininkų, ir jei priskaity- 
ti jų šeimas ir draugus, kaip 
ręakcininkai gali taip elgtis 
su jumis.” Jis turėjo min
tyje Taft-Hartley įstatymą.

A. J.

Dar 300,000
Sustreikavo Italijoje

MILANAS, rugs. 12.—Apskai
čiuojama, kad dar 300^000 že
mės ūkio darbininkų, samdinių 
ir pusininkų, išėjo streikai! už 
didesni mokesnį ir geresnes dar
bo sąlygas.

Dabar jau streikuojančių skai
čius siekiąs vieną milioną.

Streikas grąsina atidėjimu su
ėmimo derliaus, ypač ryžių, 
taipgi ir pieno stoka jaučiama, 
ypatingai Milane, didžiausiame 
šiaurinės Italijos mieste.

Valdžia dideliai streiku susi
rūpinus.

Turtingieji Bus Dau
giau Aptaksuoti 
Čekoslovakijoj

PR AG A, rugs. 12.— Čekoslo
vakijos socialdemokratų ir ko
munistų partijos susitaikė dėl 
atpaksavimo turtingųjų, kad iš 
tų taksų suteikti subsidijas 
smulkiems ūkininkams, kad jie 
galėtų daugiau maisto užaugin
ti ir lengviau gyventi.

Gen. Lerch Numirė Korėjoj
SEOUL.—Gen. Archer Lcrch, 

militarinis gubernatorius Ame
rikos zonos Korėjoj mirė nuo 
širdies ligos.

ginimui piliečių. Komuniz- 
| mo šmėkla tik juos vienus 
! baugina, kartu, žinoma, ir 
mažą nuošimtį tokių, kurie 

l aklai juos seka.

1 Čekoslovakijoj n e s e n a i 
įvyko Pirmas Pasaulio Jau- 

; nuolių Festivalis. Susirinko 
35,000 jaunuolių iš 61 šalies. 
Amerikiečių dalyvavo tik 
200, nes tik tiek mūsų val
džia išleido. Rengėsi daly
vauti 1,000.

Iš visų demokratinių ša
lių, vien tik mūsų šalis ne
davė jokios finansinės pa
ramos savo delegatams. Mū
sų šalies Valstybės Depart- 
mentas nepripažino delega
tų siuntimą ir Jungtinių 
Valstijų Ambasada Pragoj 
nepasitiko oficialiai jaunuo
lių atvykusių iš Jungtinių 
Valstijų, kuomet kitų demo
kratinių šalių ambasados

LLD 45 Kuopos 
Susirinkimas
. St. Petersburg, Fla.—At

silsėję per vasarą nuo bent 
kokio draugijinio veikimo, 
St. Petersburg© ir apylin
kės lietuviai imsis vėl už 
darbo. Gegužės mėnesinia
me susirinkime buvo nutar
ta pertraukti LLD kuopos 
susirinkimus iki rugsėjo 
mėnesio, kada jau bus grį
žę didžiuma narių iš- žiemi
nių valstijų. Taigi sekantis 
susirinkimas įvyks rugsėjo 
(Sept.) 28, apie antrą valan
dą po pietų, pas draugus 
Tashalius, 617—13th Avė. 
So. Automobiliais atvažia
vusiems iš kitur reikia su
sirasti 4th St. So. ir važiuoti 
į pietus iki 13th Ave. So. Čia 
pasukę po tiesei, už poros 
blokų ras susirinkimo vietą.

Šis susirinkimas priduos [ p 
daug smagumo vien tuom 
žvilgsniu, kad dauguma 
kuopos narių nėra matę vie
nas kito per praeitus 4 mė
nesius. O per tuos 4 mėne
sius daug kas naujo įvyko. 
Prie to, mūsų kuopos prele
gentas Pranas Pakalniškis 
duos įdomią paskaitą. Prieš 
susirinkimą apsidairykime, 
kad suradus naujų narių 
prirašymui į kuopą. Žiūrė
kime, kad mūsų kuopa aug
tų ir bujotų. (^

Vienas “Naujienų” korės- ,r 
pondentas iš St. Petersbur- 
go rašo “Naujienose”, kad 
LLD 45-ta kuopa gyvuo
sianti tik iki kokie ten du 
seniai prąnyksią iš St. Pe
tersburg©. Tas parodo kaip 
siaurai'protaujantis tas' ra-' 
šytojas buvo. Lietuvių Lite
ratūros Draugija yra di
džiausia apšvietos organiza
cija lietuvių išeivijoj, kuri 
suvirš 30 metų savo gyvavi
mo7 išleido daugybę puikių Į/"5* 
mokslinių ir dailiosios lite- r 
ratūros knygų ir leidžia * 
puikų žurnalą “šviesą”, ir 
tą visą nariai gauna užsi
mokėdami tik po $1.50 į me
tus. Todėl ši apšvietos orga
nizacija taip puikiai bujoja 
ir plečiasi tarpe šioj šalyj 
gyvenančių lietuvių. Flori
doj iki šiol turime tik dvi • 
kuopas, bet yra viltis, kad 
trumpoj ateityj susitvers jų 
daugiau, tada galėsime tu
rėti ir apskritį.

J. N. S. .....
—

Višinskis Apie 
Amerikos Sutartis

j LONDONAS, rūgs. 10.—Su- 
I stojęs čionai, kely į Jungtinių 
Į Tautų generalę asamblėją, An- 
I (Irius Višinskis, TSRS užsienio 
ministro pagelbininkas, klausi
nėjamas- laikraščių atstovų apie 
nesenai padarytą Brazilijoj su- ( 
lartį 19 Amerikos valstybių, sa
kė,’kad “dažnai kuomet kalba
ma apie saves apsigynimą, ruo
šiamasi atakoms ant kitų”.

J. T. gcneralė asamblėja pra
sidės rugsėjo 16, Lake Success,

Laivo Nelaimėj Žuvo 
18, Apdeginti 34

BELFAST, rugs. 12.— Puoš- 
niani laive “Regina de Pacifico” 
kilus eksplozijai, 18 žmonių už
mušti, kiti 24 pavojingai apde
ginti ir dar 60 žmonių lengviau 
.sužeisti.

šis naujas laivas' dar buvo 
eksperimentuojamas.
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Rockfordo Žinios
Dienraščio “Vilnies” rė

mėjai čia sykį Į metus ruo
šia parengimą, šių metų pa
rengimas įvyko rugpjūčio 
31 d. Tokiu parengimu visi 
rockfordiečiai interesuoja
si, net ir tie, kurie j “Vil
nies” parėmimą spiaudo 
■Ugnim.

Piknikas buvo sėkmingas. 
Žinoma, tie, kurie rengė, 
jaučiasi gerai; tie, kurie pa
vydi, ima kalbėti net ir taip, 
kad klausant liūdna žiūrėti 
į tokius sutvėrimėlius.

Vienas, pasivadinęs “žval
gas,” Į “Naujienas” parašo, 
bet vietiniai gyventojai da
lyką žinodami nekreipia 
daug domės. “Naujienose” 
buvo aprašytas ir “Vilnies” 
piknikas. Išniekino, peikė 
visą programą. Choras 
i’*',ms negražiai dainavo, 
kalbėtojas jiems buvo per- 
(’•'ug susenęs ir negerai kal
bėjo ir tt. Bet kai jie suruo-' 
šia programą, aprašo, kad 
tai buvo pirmos klesos nuo 
A iki Z.

Save girti, kitus 'peikti 
gal yra natūralu, tačiau, 
kuomet eina gyvenimo rei
kalai ir kuomet matai skur
džius skurdžių vadinasi po
nais, tai jau perdaug.

Kai kurie lietuviai Čia tu- 
sutvėrę Lietuvos Tarybą. 

Na, ir ta taryba veikia gel- 
ų^’ijimui Lietuvos nuo bolše
vikų, rengia prakalbas kai 
dažino pabėgusį, kuris gali 
gerai pameluoti. Renka au
kas. Iš šalies žiūrintiems, 
kurie gyvenimo eigos nesu
pranta, išrodo, kad labai 
svarbu. Kai kas aukavo po 
šimtinę ir daugiau.

Lietuviai, kurie užgiria ir 
patenkinti dabartine Lietu
vos santvarka, juos čia pra
vardžiuoja ... vadina sveti
mos valstybės agentais. To- 
kips logikos prisilaikant yra 
\xsi lygūs. Juk ir tarybinin- 

!>: kai gyvena Rockforde, o rū- 
' pinasi kas darosi už jūrų- 

marių.
Koks pasidalinimas į 

srioves tarp lietuvių Rock
forde. Seniau taip nebuvo. 
Tiesa, ėjo kova pažangiųjų 
su parapijonais, bet visgi 
nebuvo taip, kaip dabar kad 
yra.
Aį i e t u v i a i apsigyvenę 

kuckforde yra iš Lietuvos 
a.tk,eliavę. Daugelis iš jų dar 
ii. dabar parapijonai. Kodėl 
jie taip daro, galima atsa
kyti tik tiek, kad kai kam 
sunku įgauti supratimą.

Kai Lietuva prisidėjo prie 
Tarybų Sąjungos, kai ku
riems vietos lietuviams tas 
nepatiko. Buvę progresyviai 
pradėjo veikti prieš; susi
tvėrė Tarybą. Aiškiau sa
kant, prisidėjo prie parapi- 
jonų ir su kunigų pagelba 
veikia, kad “atimti Lietuvą 
iš bolševikų sąjungos.”

Negana, kad per laikraštį 
šmeižia, bet prisispausdina 
ant popiergalių visokių 
šlykščių žodžių, dalina susi
rinkimuose. Nebūtų taip 
nuostabu tokis veikimas, 
jeigu bepeiktų tuos, kurie 
kai kada paskleidžia lapelių 
apie eigą Lietuvos ar šios 
šalies.

“Vilnies” piknikas čia bu
vo didelis ir gražus, o reak
cininkai taip šlykščiai apra- 
še savo “Naujienose”: kož-

nas žodis pagrįstas melu. 
Na, ir tokie gaivalėliai nori 
Lietuvą valdyti.

Pirmeivių lietuvių Rock
forde yra nemažai. Jeigu vi
si reaguotų prieš demorali
zuojančią kliką, galėtų daug 
daugiau gero nuveikti.

Išrodo, kad taip ir bus, 
nes audros skaldymosi pra
ėjo. Veikli grupė yra susi
organizavusi, tai yra Rock
fordo Moterų Kliubas. Kal
ba, kad steigs chorą, scenoj 
vaidinti gerus perstatymus 
būsiančiais žiemos metais. 
Dabar laikas pradėti veikti 
išrodo patogus. Drg. Prūsei- 
ka kalbėdamas rockfordie- 
čių piknike pažymėjo, jog 
rockfordiečiai turi pradėti 
daugiau veikti. Jam išrodo, 
kad permažai čia veikiama. 
Manau, kad rockfordiečiai 
priims tą pastabą ir pradės 
platesnį veikimą.

Darbininkas.
Turėsime Reaguoti

Pažangieji lietuviai, nors 
kai kurie skundžiasi senat
ve, turės pradėti daugiau 
veikti, kad apginti save nuo 
šmeižtų. Pastaruose trijuo
se “Naujienų” numeriuose 
(rugs. 5-10-11) yra parašyta 
kaip ir ką veikia prieš tuos, 
kurie nepritaria klikai su
simetusiai į Lietuvos Ta
rybą.

Priežodis sako: “Buvo, 
buvo ir dugnas išpuvo.” 
Taip ir su mūsų kada tai bu
vusiais pažangiečiais lietu
viais. Susijungė su kunig'ais 
Lietuvą atvaduoti. Me^ai, 
šmeižtai tai vis buvo paken
čiami, bet kuomet provoka
cijas pradeda vartoti, tai 
tas rodo netekimą lygsva
ros. Pažangieji lietuviai tu
rės reaguoti.

Prisiminus tuos laikus, 
kai Dr. Jonas šliupas pra
dėjo laisvinti žmones iš prie
tarų, kunigai jautė blogėji
mą biznio, tačiau nesigriebė 
provokacijų, laikėsi lygsva
ros, žinodami, kad kaip ku
nigas, taip ir paprastas lie
tuvis yra atkeliavę svetur 
tverti būvį ir už būvį ko
voti.

Rockfordietis.

Milwaukieciu
Rudeninis Piknikas

Milwaukee, Wis.—Praėjus 
šaltai žiemužei ir atėjus va
sarai ir šiltesniam orui, Mil- 
waukeje buvo surengti trys 
darbininkiški piknikai. Ren
gė LDS 7-ta Apskritis, LLD 
8-ta Apskritis ir Cudahy 
LDS kuopa. Visi viršminėti 
piknikai buvo pasekmingi.

Bet nemanykit, kad tai ir 
viskas šią vasarą. Ne! Ket
virtas (rudeninis) piknikas 
yra rengiamas mūsų spau
dos naudai šį mėnesį, sek
madienį, rugsėjo (Sept.) 21 
d., Bauers Grove darže, 
5476 So. 13th st. ii* Grange 
avė., Milwaukee, Wis. Tiki
mės publikos nevien iš Mil
waukee, bet ir iš So. Mil
waukee, Cudahy, Kenosha, 
Racine ir Sheboygan. Visi 
kviečiami dalyvauti mūsų 
rudeniniam piknike ir links
mai ir smagiai laiką pra
leisti.

Komisija.

Brooklyniečiai Clayton Muise, jo žmona ir 1 metų dukre
lė, sėdi ant rotušės trepu šalę pasidėję iškabą su užrašu: 
“Viskas ko mes norime, yra pastogės!” Mat buto savi
ninkas juos išmetė į gatvę, o nusinomucti kitą butų neį
manoma, nes tuščių nei Brooklyne nėra.

Hartfordo Naujienos
Hartford, Conn.—Sekma

dienį, rugpjūčio 31 d., įvyko 
piknikas, kurį bendrai ren
gė Lietuvių Literatūros 
Draugijos ir Lietuvių Dar
bininkų Susivienijimo ap
skritys. Oras pasitaikė gra
žus, tai ir piknikas gerai pa
vyko.

Šiame piknike visos Con
necticut valstijos lietuvių 
kolonijos buvo atstovautos. 
Iš Bridgeporto, New Have- 
no ir Waterburio pribuvo 
dideliais busais. Iš kitų 
miestelių lietuviai gerai pa
sirodė, kurie suvažiavo au
tomobiliais. Buvo svečių ir 
iš tolimų valstijų—Karpie- 
nė iš Mexico, Maine. Buvo 
svečių iš Cleveland©, Illi
nois, Massachusetts, New 
Yorko ir New Jersey vals
tijų, nes piknikas pasitaikė 
laiku, kada daug žmonių tu
rėjo vakacijas.

Programa susidėjo iš dai
nų ir prakalbų. Vilijos Cho
ras iš Waterburio, vadovys
tėj G. Ulinskaitės, ir Lais
vės Choras iš Hartfordo, 
vadovystėj W. Hollis, gra
žiai pasižymėjo su dainomis.

Jonas Siurba, LDS Cen
tro sekretorius, pasakė ati
tinkamą prakalbą. Jis aiški
no LLD ir LDS rolę, kvietė 
prisirašyti tuos lietuvius, 
kurie dar' nepriklauso prie 
šių organizacijų. Kalbėjo ir 
politiniais klausimais. Ragi
no budėti, kovoti už demo
kratijos laisves, ruoštis prie 
1948 metų prezidento ir ki
tų valdininkų rinkimų, kad 
išrinkus pažangius žmones, 
kurie rūpintųsi liaudies lais-. 
vių gerove, o ne tokius, ku
rie dirba, kad sudraskyti 
darbininkų unijas ir kitas 
organizacijas. Jis sakė, kad 
piliečiai, išrinkdami progre
syvius žmones į senatą ir 
kongresą, gali nevien pasto
ti kelią naujų reakcinių bi- 
lių pravarymui, bet ir pa
naikinti tuos, kuriuos repu- 
blikonai ir reakciniai demo
kratai pravarė.

Prie programos pabaigos 
po kelis žodžius tarė ir lie
tuviai kandidatai, kurie 
kandidatuoja į miesto tary
bos narius (kaunsilmanus), 
tai yra kalbėjo W. Zelner 
(Žalnieraitis) ir A. Ramoš
ka. Jie sakė, jog būtų gerai, 
kad jie būtų išrinkti, nes iki 
šiol dar lietuvių nebuvo 
miesto taryboje, nors mieste 
apsčiai lietuvių gyvena.

Nuo savęs pasakysiu, kad

būtų gerai išrinkti lietuvių 
į miesto tarybą, bet būtinas 
reikalas, kad jie ten patekę 
rūpintųsi liaudies, visuome
nės gerove, atstovautų de
mokratinės liaudies reika- 
kalus ir gintų jos laisves, 
dabuotųsi atmušimui reak
cijos. Gaila, kad kandidatai 
tų klausimų nepabrėžė, kad 
jie ant šios platformos ne
mobilizuoja darbo žmonių 
masių. O tai būtini reikalai, 
apie kuriuos kandidatai tu
ri kalbėti, stoti už juos, ypa
tingai, kurie patys yra dar
bininkai.

Baigiantis programai pir
mininkas perstatė svečią— 
dainininką Igną Kubiliūną 
iš So. Bostono padainuoti. 
Jis gražiai sudainavo kelias 
dainas. Jis pakvietė publiką 
dainuoti kartu su juo, tai ir 
susidarė milžiniškas choras, 
kada visa publika uždai
navo.

Savaitė nuo rugsėjo 14 iki 
20 dienos Hartforde skel
biama kaipo Jungtinių Tau
tų (United Nations) savai
tė. Trečiadienį, rugsėjo 17 
d., Calts Parke bus sureng
tas visų tautų meniškų jėgy 
koncertas. Tai bus didelis 
tarptautinis šokių ir dainų 
vakaras.

Laisvės Choras gavo nuo 
miesto majoro pakvietimą 
dalyvauti tame koncerte. 
Choras nutarė dalyvauti. 
Taigi, pirmą kartą Hartfor
do publika galės išgirsti lie
tuviškas dainas tarptauti
niame didžiuliame parengi
me, kur dainuos Laisvės

NATŪRALIZACIJOS SMULKMENOS
Kiek ateivių gyvena Suv. 

Valstijose, ir kiek iš jų dar 
taps Amerikos piliečiais?

United States Immigra
tion and Naturalization 
Service ieškojo atsakymų į 
tuos klausimus ir duoda re
zultatą savo leidinyje: Mon
thly Review.

Kadangi nuo 1904 m. ne
įvyko suskaitymas' ateivių 
šioje šalyje, Immigration 
and Naturalization Service 
vartos tas skaitlines, kurias 
1940 m. cenzas parodė, kad 
yra virš 5,000,000 ateivių 
Suv. Valstijose ir jos kolo
nijose, apie 4,890,000 konti
nentinėse Suv. Valstijose. 
Jie reprezentavo. 67 šalis, 
bet jų didžiuma (apie 71%) 
atvyko iš kelių šalių kaip iš 
British Empire, Italijos, Vo
kietijos (ir Austrijos), Len
kijos, Meksikos ir Sovietų 
Sąjungos.

Tie ateiviai labai ilgai gy
veno Suv. Valstijose. Beveik 
pusė atvyko prieš 1915 m. 
Apie ketvirta dalis tarpe 
1920-1930, aštunta dalis nuo 
1930 metų, šie ateiviai-gy- 
ventojai buvo daug senesni 
negu vietiniai. Dauguma jų 
gyveno prie Atlantiko ir Pa- 
cifiko krantų, vid-vaka-1 
riuose ir Texas.

Biuras rokuoja, kad bir
želio 30 d. 1946 m. buvo 3,054, 
000 ateivių Suv. Valstijose 
arba 1,836,000 mažiau negu 
1940 m. cenzas rodo.

Rokuoja, kad iš cenzos 
4,890,000 ateivių, kurie už
siregistravo Suv. Valstijose 
1940 m. apie 350,000 mirė, 
reiškia kad tik 4,540,000 ori- 
ginalės grupės gyvi.

Naturalizavimas ateivių 
karo metu sumažino ateivių 
skaičių. Nuo 1940 m. iki bir
želio 30 d. 1946 m. 1,570,000 
ateivių tapo naturalizuoti. 
Numušant tą sumą nuo 4, 
540, 000, lieka 2,970,000.

Apie 52,000 resident-atei- 
vių apleido Suv. Valstijas 
tarpe 1940 m. ir birželio 30 
d. 1946 m. apsigyventi kitose 
šalyse. Dabar lieka tik 2, 
800,000.

Per penkių ir pusės metų 
laiką 254,000 imigrantų 
atvažiavo į Suvienytas Vals
tijas. Priskaitant tuos prie 
2,800,000, iš viso ateivių šio-

je šalyje yra 3,054,000 birže
lio 30 d. 1946 m.

Kiek iš tų 3,000,000 
vių taps piliečiai?

Straipsnio autorius 
kad nuotakos kareivių bus 
pirmos tapti pilietėmis. Jos 
ištekėję už piliečių ir rezi
dencijos reikalavimas suma
žintas jų atsitikime.

Atvykę tremtiniai, atsi
mindami visokius baisumus 
Europoje nori pagreitinti 
savo pilietybę. Bet lig šiol jų 
labai mažai atvažiavo.

Aukšta mirties rata suma
žins ant toliaus ateivių 
skaičių.

O su karo pabaiga, senes
ni gyventojai virš 60-70 me
tų nenorės tapti piliečiais.

Iš visų tautų meksikiečiai 
mažiausiai naturalizuojasi. 
Jų daug yra prie mūsų pie
tinio rubežiaus. Jie turi že
miausią natūralizacijos ra
tą.

Choras. Šis koncertas atsi
bus trečiadienį, rugsėjo 
(Sept.) 17 d., vakare. Daly
vaukite !

Reporteris.

Taft-Hartley įstatymo vykdytojai, kurie turės piliečius 
priversti pildyti neapkenčiamą, įstatymą. Skaitant iš 
kairės jie yra: Darbo sekretorius Lewis B. Schwellenbach, 
Robert Denham, David A. Morse, Cyrus W. Ching ir 
Paul Herzog. (Federated Pictures)

atei-

tiki,

FLIS.

eivius, deportuoti tuos, ku
rie veikia prieš valdžią ir tt. 
Korčiukės išleistos Broome 
County Committee for 
Americanism. Darbininkai 
nors ir nepritaria tai pro
gramai, o korčiukes pasira
šo, nes bijosi darbo prara
dimo. Tik vienas kitas drą
sesniųjų atsisako.

Trumpata.

Cyrus Kling, Trumano paskir
tas tarpininkas išrišimui nesu
tikimų tarp darbininkų ir fa
brikantų. Jis per daugelį metų 
yra pasižymėjęs vienpusiškumu 
fabrikantų naudai ir pirmiau 
buvo ištikimas samdinys U. S. 

Rubber korporacijos.

Areštų Įstatymas 
Sulaužytas

Binghamton, N. Y.—CIO 
unijos lapelių dalintojų 
areštai pasiliovė. Apskrities 
teisėjas Daniel J. McAvoy 
paskelbė, jog Johnson City 
miestelio pasidarytas pa
tvarkymas areštuoti lapelių 
dalintojus yra nekonstitu- 
cinis.

Rugsėjo 4 d. lapeliai vėl 
, , . ūkiu ui vi<cijus numiniau muilus,
buvo dalinti, o areštų jau, Derlius užtikrina maisto iš- 
nebuvo. Vadinasi, CIO uni- tįsiems sekantiems metams, 
jos kova už spaudos ir žo- --------------
džio laisvę buvo šiuo, metu Reikalaus Pakelti Algas 
laimėta. Areštuotieji pa- - ------------- -----------
liuosuoti nuo kaltinimo. I

Šiuos žodžius rašant dari 
neteko išgirsti, kaip elgsis 
unija—trauks ji atsakomy
bėn areštų vykintojus, ar 
ne.

Įvykusi New Yorko vals
tijos CIO unijos konvencija 
griežtai pasmerkė Johnson 
City valdininkų elgesį ir 
Endicott-Johnson Shoe Co. 
dominavimą.

Kompanija tačiau eina 
ranka rankon su reakcija. 
Šiomis dienomis dirbtuvėse 
buvo dalintos korčiukės, kad 
darbininkai pasirašytų jas 
ir paremtų Paul H. Grif
fith©, nacionalio Amerikos 
legiono komandieriaus, 7- 
nių punktų programą, ku
rioje reikalaujama uždary
ti Komunistų Partiją, už 
drausti paštu siuntinėti par
tijos leidinius, įvesti asmens 
pasportus, suregistruoti at-

TSRS Zonoj Vokie
tijoj Užteks Maisto

BERLYNAS, rūgs. 12.— Vo- 
kietijoj, TSRS zonoj, yra geras 
derlius ir maisto bus užtekti
nai, sako A. Kabanovas, Sovie
tų militarinės valdžios žemės 
ūkio divizijos administratorius.

Dėl 55,000 Darbininkų
WASHINGTONAS. — Com

mercial Telegraphers Union, 
ADF, reikalaus antradienį pakė
limo algų 15 centų valandai vi
siems 55,000 šios unijos narių.

Padaryti Ambasadai 
Nuostoliai

WASHINGTONAS. — Iš Co- 
lombijos praneša, kad laike de
monstracijos ten išdaužyti lan
gai Amerikos ambasadai, taip
gi padaryta nuostolių ir Ameri
kos laivų kompanijos buveinei.

Colombijos valdžia atsipra
šius už tai.

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue 

KENOSHA, WIS.
Viskas Ko Reikia Grožio Kultūrai

Savininkė
WILMA SMITH

Phone 23002

SMAGIAUSIA UŽEIGA KENOSHOJ 
yra

WALTERIO ŠLIAGERIO UŽEIGA
ALUS—VYNAS—DEGTINĖ—UŽKANDŽIAI

5601—24th Ave., Kenosha, Wis.

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa—daržovės—vaisiai 
Žemiausios kainos ant parinktų produktų.

Specialis pardavimas ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.

6603 — 33rd AVENUE, KENOSHA, WIS.
Phone No. 2-1415
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Streiklaužys
Apsakymėlis Iš Kovos Lauko

(Tąsa)
Pirmiausia, savo šiurpulingą sireną 

rikdydamas, su atkištais kulkosvaidžiais 
iš šalių, atlėkė policijos vežimas, o paskui 
jį net čieli keturi aklinai uždaryti, didžiu
liai trokai prigrūsti skebų ir visokio ka
libro “tvarkdarių” ant motorsikelių. Po
licijos viršininkas buvo suplanavęs, kad 
privažiavęs prie pikieto linijos, dar gar
siau automobiliaus sireną surikdys ir 
streikieriai, kaip anam Maižiui lazda pa
mojus ant Raudonosios .jūros, persiskirs 
ir jis pirmas, o skebus vežini trokai pas
kui surnames i vidų.

Taip jis ir bandė daryti, bet streikierių 
linija tai ne ana Raudonoji jūra, nė kiek 
nęprasiskyrė. Tiesa, jis parmušė kelis 
streikierius, bet kitiems nesitraukiant, 
turėjo sustoti. Jis užkomandavojo atida
ryti dirbtuvės vartus, bet pasirodė, kad 
ir prie elektros, kuri atidarinėjo ir užda
rinėjo vartus, kas nors buvo prikišęs na
gus. Mygtuką paspaudus, vartai nė ne
sukrutėjo.

Tuom tarpu trokų ratlankės kad bliūk- 
šta tai bliūkšta, o trokai krypsta, lyg ark
liai mainydami paskutines kojas, kad ne 
Į vieną tai Į kitą pusę. O čia pašaliniai 
žmonės, vyrai, moterys ir vaikai, subėgę 
iš visos apylinkės, vieni švilpia, antri bau
bia, treti kolioja skebus, siunčia neska
nius komplimentus policijos adresu ir 
drąsina kovojančius streikierius.

Dabar nieko kito neliko daryti, kaip tik 
iš ugniagesių švirkšlių vandens srovėmis 
bandyti perkirsti pikieto liniją. Todėl po
licijos viršininkas, priėjęs prie ugniage
sių viršininko, paprašė ano pagelbos. 
Bet užkomandavoti ugniagesiai ar tai 
žmonių komplimentų paveikti, ar tai sim
patizuodami streikieriams, veikė labai 
lėtai. Tačiaus kada jau buvo duota ko
manda, kad paleist vandens srovę tiesiai 
j streikerius, pasirodė, kad ir vanduo 
sustreikavęs! Ir čia kieno nors buvo pri
kišti nagai ir kur nors buvo užsukta cent- 
ralinė vendens perlaida.

Pašaliečiai ploja delnais, kvatoja, šū
kauja:

— Maudykit! Maudykit!
— Ko laukiate?!
— Gesinkite! Ar nematote, kad kapita

listų pelnas dega?!
Streiklaužiai, matydami, kad gali būt 

riestai, šoko iš trokų kaip žiurkės iš de
gančios klėties ir nėrė j pašaliečių žmo
nių minią, nepaisant ir to, kad pašaliečiai 
juos ūjo, koliojo ir net kumščiomis vaiši
no. Streikierių ryžtingumas kilo, o polici
jos viršininkas, nestverdamas iš piktumo, 
nežinojo nė ką pradėti. Jis tik dabar per
sitikrino, kad jis turi reikalą ne su anuo 
avių būriu, apie kokj jis manė ši žygį pra
dėdamas, bet su tvirtai nusistačiusią ko
vą laimėti darbo žmonių mase. Tą jis aiš
kiai išskaitė iš streikierių užsidegusių 
veidų, ryžtingai žėrinčių akių ir tvirtai 
sugniaužtų jų kumščių.

Policijos viršininkas susvyravo ir va
landėlę delsė, tarsi su savim kovodamas. 
Galima daleisti, kad jisai buvo bemanąs 
atsižadėti to visko, kas jam buvo prižadė
ta už streiko sulaužymą ir likviduoti ko
vą. Bet pasikalbėjęs su kitais savo pava
duotojais, ar tai anų padrąsintas, ar tai 
savo unaro verčiamas, jis vėl metėsi j ant
puolį. Šiuom sykiu, jis sumanė pralaužti 
pikieto liniją ties mažaisiais dirbtuvės 
vartais ir subrukti skebus Į vidų kol visi 
neišbėgios.

Pirmiausia puolė raitoji policija. Ji. va
rydama arklius tiesiai ant žmonių ir 
mušdama paikoms per besiginančių gal
vas, grūmėsi vartų link. O tuom tarpu ki
ti policistai, vieni mušdami streikieriams 
per galvas, laikė kiek praplėsta spragą, 
kiti, badydami paikoms skebams į pašo
nes, bruko Į tą spragą, tarsi jaučius į sker
dyklos gardą. Tačiaus užpultieji, kaip 
gerai įsirusenęs gaisras, ilgi užsiliepsno

jo. Jie pamatę savo draugus su kruvinoms 
galvoms, kitus besiraitančius po arklių 
kanopomis, kirto kas ką turėjo, kas ką 
sugriebė ir kirto iš peties, šaukdami:

— Nepasiduokime!
— Laikykimės!
— Kova iki pergalės!
Daugelis policistų, ar tai nutraukti, ar 

vykusius smūgius aplaikę, pradėjo ristis 
nuo arklių. Palaidi arkliai muistėsi štur- 
muliuojančioj žmonių minioje. Streiklau
žiai buvo apginkluoti blekdžekiais. Vie
ni iš jų mušėsi su streikieriais, kiti pasp
rukę iš policijos replių ir įsimaišę į paša
liečius, žiūrėjo kuri pusė paims viršų. Jei
gu matys, kad laimi streikieriai, jie dums 
iš kur atėjo, o jeigu laimi policija, jie puls 
jai į pagelbą ir parodys savo “narsumą”.

Sprendžiamoji kova užvirė iki aukš
čiausio įkarščio laipsnio. Rankos su vi
sokiais įnagiais kilo aukštyn ir dusliais 
smūgiais atsimušinėjo į žmonių galvas. 
Girdėjosi tik smūgių žleksėjimas, arklių 
.kanopų takšėjimas, pašaliečių baubimas 
ir viską viršijanti streikerių šauksmai:

— Nepasiduokim!
— Kova iki garbingos pergalės!
Tarp mušeikų radosi ir Jurgis Vilkas. 

Gavęs smūgį į tarpnugarį, tiesiog pasiuto! 
Jis kirto pakaleiniui, kirto iš peties ir vi
sai nežiūrėdamas kam klius. O kada jam 
blekdžekį kas tai išmušę iš nagų ir jo 
ranka nutirpo, jis pradėjo spardyti strei
kieriams į papilves ar blauzdas savo ap
kaustytų batų galais.

Nors daug vyrų, kaip iš vienos, taip ir 
.iš antros pusės voliojosi po šturmuliuojan- 
čių kojomis, bet streikieriai pradėjo imti 
viršų ir gynimasis persilaužė į puolamą
ją jėgą. Kaip raitoji taip ir pėkščioji po
licija, su mušeikų likučiais, atbula pradė
jo trauktis nuo dirbtuvės vartų, prie ku
rių ji, toli gražu, dar ir nebuvo prisilau- 
žus.

Kovai einant prie pabaigos, vienam 
jaunam vaikinui policistas smogė buo
že į galvą ir jis susmuko. Bet kada nelai
mingasis ir vėl bandė atsistoti, įsiutęs po
licistas, nustvėręs nelaimingąjį už apy
kaklės, pliekė buože jam į galvą net žan
dus perkreipęs. Policistui į pagelbą pri
šoko ir Jurgis Vilkas ir nieko nelaukęs, 
spyrė nelaimingam vaikinui tiesiai į bur
ną. Bet tuom tarpu ir tas pats policistas, 
ar tai iš įdūkimo apjakęs, ar tai piktumą 
turėdamas ir ant Jurgio, smogė jam Į gal
vą taip vykusiai, kad ir jis sudribo ant 
ano vaikino.

Streikieriai atmušę policiją ir mušei
kas nuo dirbtuvės ir šaligatvio, paskaitė 
kovą laimėta ir į vidurį gatvės nėjo muš
tis, nes to reikalavo strategija, kad nesu- 
r.etėtų pikieto masė prie darbavietės. To 
numatomai, tik laukė ir policijos virši
ninkas.

Policija kiek atsikvėpus bei susitvar
kius, kad paslėpti savo pralaimėjimą, 
pradėjo atsisteigti tvarką .gatvėje. Mat 
subliūškusiais tajarais trokai, kuriais bu
vo atvešti streiklaužiai, stovėjo ant vi
durio gatvės. Negalėdami prasilenkti ki
ti automobiliai bei trokai taip susigrūdo, 
kad nė pirmyn, nė atgal. Važiuotė pasida
rė neįmanoma.

Kada Jurgis Vilkas pravėrė akis, jis 
pamatė dar savo gyvenime nematytą bai
sų reginį! Į ji žiūrėjo dvi tamsiai mėlynos, 
baisiai išplėstos, mirštančio, vaikino 
akys.... ir jo bato galu į vidurį burnos 
sugrūsti kruvini ano dantys... Nelaimin
gasis gulėjo aukštielninkas. Iš jo būruos, 
per abiejų lūpų kertes ir iš galvos, dar 
tebetekėjo tamsiai raudonas kraujas... 
Aplinkui galvą talkšojo dar tebegaruo
jantis kraujo klanas ir Jurgio abi ran
kos buvo apsemtos dar šiltu, mirštančio 
žmogaus krauju...

(Bus daugiau)

Dailininkas Wright vaizduoja kaip šaltai mūsų Kongre
sas žiūri, kada pelnagrobiai pasiryžo apiplėšti piliečius 
iki paskutiniam centui kasdien keldami kainas ant būti
niausių reikmenų. (Federated Pictures)

'qn ruože .

BĖGLIŲ RAUDA IR MOŠŲ VĖSIMAS
Mes lietuviai, gyvenantie-' naują gadynę prašvitus; 

ji išeivijoj, dauguma apsi-į galim matyti, kad ir ta nau- 
gyvenom J. V. Amerikoje.1 ja gadynė gali būti užge- 
Turėjome apleisti savo gim- f1’”**3 
tąją šalį - tėvynę - močiutę 
Lietuvą. Ar daug iš mūsų 
žinome, kodėl reikia bėgti iš 
savo šalies ir ieškoti gyve
nimo?

Dabartiniu laiku laikraš
čiai užpildyti visokioms ži
nioms apie pabėgusius iš 
Lietuvos. Mes, kurie senai 
apleidome Lietuvą, skaito
me žinias, ir kai kurie aša
ras braukiame skaitant' 
apie “graudžius įvykius.” 
Išrodo: Oi kaip skauda šir
dį tiems, kurie buvo privers
ti bėgti palikus savo tėvynę! 
Na, o kaip su tais, tai yra su 
mumis, kurie seniau iškelia
vome svetur gyvenimo ieš
koti? Ar neskaudu buvo pa
likti tėvynę?

Teko klausti daugelio ir 
teigiamo atsakymo negavau

sinta.
žiburys pats neprašvinta 

ir pats neužgęsta. Mylintieji 
šviesą deda pastangas, kad 
šviestų. Keista yra, kad yra 
tokių žmonių, kurie nori, 
kad šviesa būtų užgesinta. 
O yra dėlto, kad čia eina kal
ba ne apie žvakę ar kitą ko
kią elektrįkinę šviesą. Čia 
kalba eina apie sąmonės 
šviesą.

i Tikiu, jog yra daug lietu
vių šioje šalyje, kurie būda
mi Lietuvoj daug prisidėjo 
prie gesinimo sąmoninęs 
šviesos. Aš, šių žodžių rašė- 
jas, buvau tuomet tokiam 
sūkuiyje. Atkeliavęs į šią 
tolimą šąlį ilgai dar nesu
pratau vertę laisvos šalies.

Pasitaikė susidraugauti 
su pirmyn žengiančiais 
draugais, prasivėrė uždan- 

j ga, pro kurią matosi tas

Lietuvoje į valdvietes. Kan
didatų į urėdus ant popieros 
vardai susidėjo vien iš ko
munistų, na, ir kokiems ga
lams užrašyta iškaba balsa
vimo vietoj, liepianti bal
suoti už ištikimus. Aš at
ėjau balsuoti, pažiūrėjau, 
kad liepia balsuoti už ištiki
mus. Parodydamas, kad 
balsuoju už vieną, pabalsa
vau, o kitus balotus nume
čiau ir paspyriau su koja. 
Tuoj užklausė manęs, ką aš 
čia darau. Atsakiau: ‘Jie 
nėra ištikimi’.” Apie jokią 
bausmę kalbėtojas nesakė.

Tokios rūšies paaiškini
mas publikoj iššaukė juoką 
ir iš tų, kurie pritarė. Kal
bėtojas, žinoma, jautėsi di
džiu, būk čia pasakė svarbų 
dalyką. Mat kai kurie del
nais plojo.

Man klausant išrodė, jei
gu taip buvo, tai Lietuvos 
valdžia perdaug švelni. 
Jungtinės Valstijos gana 
nuolanki šalis, tačiau tokį 
balsuotoją, kuris atėjęs bal
suoti mėtytų balotus, spar
dytų, skaudžiai baustų.

Važinėdami po kolonijas 
tokias nesąmones pasakoja 
ir renka pinigus. Daugelis 
duoda pusėtiną auką. Jeigu 
duotų-aukautų tokie, kurie 
galėtų užimti vadovystę 
Lietuvoj, nesistebėčiau. Bet 
tokie ne aukauja. Aukauja 
tik vargo žmoneliai, kurie 
suklaidinti.

rasti laisvės, kokią turime, 
arba gerint būvį. Spėka yra 
organizuotam kūne. Tūli 
mano, kad kai kuriuos gali
ma pritraukti su zabovom 
(žaidimu, sportu).

Reikia žinoti, kada žmo
gus visu kuom apsirūpinęs, 
žaislai patys savaime atsi
randa.

Mums reikia skleisti dau
giau žinojimo, daugiau pa
mokinančių susirinkimų, 
daugiau aiškinimo. Situaci
jos aiškinimas gali būti vi
sokiais būdais: scenos vai
dinimais, dainomis, ir tt. Į 
scenos veikimą jeigu jauni
mas bus įtrauktas, bus nau
dos. Su sporto veikimu, tai 
kai vėjas: gali pūsti čia ir 
ten.

J. V. Raškevičius.

—-o-----  ------ v---  ---o-- —j j'čs, pi u mausiu
^’.?u.^e a^žagareiviškus skaudus paveikslas, kodėl 

išsireiškimus darė. Su pir- turėjom bėgti iš Lietuvos; 
meiviškais protais^ žmonė- ugtai skaudus, kad nežinant 
mis besikalbant išsireiški- priežasties reikėjo apleisti
mai yra tenkinanti.

Didelis skirtumas. Tokiai' 
situacijai glūdint, mes, lie
tuviai, kurie šiek tiek su
prantam, perdaug apleidžia
me šį klausimą ir nenurodo- 
me savo klasėj esantiems 
lietuviams, kokia gyvenimo 
eiga buvo pirmiau ir kokia 

į dabar yra. Faktas yra, kad 
daug sunkaus darbo žmonių 
remia ne savo draugus, bet 
tikrus išnaudotojus, imant 
domėn tą, kad yra daug ti
kinčių į tai, kad ponai rū
pinasi išvaduoti darbinin
kus iš bolševikiškos Tarybų 
Lietuvos. Labai naujas da
lykas ... ponai nori išliuo- 
suoti darbininkus iš prie
spaudos.

Gyvenąm tokiam laiko
tarpyje. Nauja gadynė pra
švito. Visų klasių žmonės tą 
mato. Visi domėjasi, visi su
sirūpinę tuomi.

Didelis skirtumas. Seniau 
žmogus ištaręs pirmeivišką 
žodį buvo nubaustas, dabar 
jau girdime, kad kai kuriose 
šalyse baudžia žmogų už at- 
žagareivišką veikimą.

Gyvename tokiame laiko- 
tarpyje, kad galim matyti

savo šalį. Tie, kurįe dabar 
pabėgo, graudina savo šir
dis. Jie mato priežastį. (Bet 
didelis skirtumas tame, kad, 
kaip žinoma, daugelis bėgę 
piktumo apimti.)

Priežastį mums aiškiną, 
būtent, kad karas daug iš
ardė ir bekariaujant tokie 
vadovai užėmė, kurie nežino 
geros tvarkos. Žinantieji ge
rą tvarką turėjo bėgti. |

Juokas ir pikta klausyti. 
Girdėjau kelis iš tų pabė
gusių sakant neva prakal
bas. Gaila, kad daugelis tų 
melų ir makliorysčių nesu
pranta ; melavimas labai 
aiškus.

Iš dviejų girdėtų prakal
bų po vieną melą čia pažy
mėsiu. Vienas sako: “Dabar 
Lietuvoj turintieji valdžią 
naikina tuos, kurie priešin
gi. Atsitiko vienur taip, kad 
tėvui išlupo širdį ir grūdo 
sūnui į burną ir uždusino iki 
mirties.” Taip kalbėjo kuni
gas P.

Kiek vėliau kitas bėglys 
kalbėjo apie padėtį dabar 
Lietuvoje. Sako: “Papasa
kosiu kokie buvo rinkimai

Nauja gadynė prašvito 
dėl darbininkų. Gaila, kad 
dar didelė dalis lietuvių dar
bininkų nemato ir dar tiki 
ponams, būk tik ponai gali 
valdyti. Išvaryti iš vietų 
skundžiasi... įvykis stebė
tinas, ponai vargą kenčia. O 
kol darbininkai vargą ken
tė, ponų nebuvo pabėgusių.

Dar prieš karą vienas 
man pasakojo įspūdžius: ką 
jis matė ir girdėjo Lietuvo
je. Sako: “Ponai Kaune ūžia 
prabangoj. Ant kaimų ūki
ninkai neteko savo ūkių, vi
si ūkiai užstatyti už pasko
las Ūkio Bankui.- Kalba, kad 
karas tuoj prasidės, kad ka
riauti už Lietuvą. Mes pir
miausia eisim užkariauti ar
ba išardyti Ūkio Banką ir' 
tada tik kariausim už Lie
tuvą.”

“Naujienose” telpa laiškų 
pabėgėlių iš Lietuvos. Nėrą 
nei vienam laiške parašyta 
apie artoją bernelį ar rugių 
griebikę mergelę, pabėgu
sią. Rašo vis apie ponus, 
aukšto rąngo ypatas.

Dabartinių laiku šių die
nų eiga labai nepaprasta. 
Darbininkiškoj spaudoj žiū- 

> riu diskusijos kaip gauti 
spėką gintis, idant nępra-

ĮVAIRENYBES
Karl Bauer, Harvardo 

Universiteto astronomas; 
tvirtino astronomų suvstąa- 
vime, Northwestern Uhi- 
versiteto kempuse, jog ’ 'SJ 
miški spinduliai kiek pa^i- 
čia teoriją apie meteoritų 
amžių.

Meteoritai yra šmotai su
dužusių, atšalusių planetų. 
Pirmiau manyta, kad tos 
planetos sudužo seniau, bet 
Bauer sumažina tą senumą 
bent penkiais bilionais me
tų.

Dr. Bauer taipgi sako, jo 
studijavimas parodo, i">d 
meteorai galėjo atsirastas 
ekspliodavųsių planetų, o 
ne atšalusių ir subyrėjus.!.

Dr. Otto Struve, Yerkęs 
Observatorijos astronomas, 
pernai skelbė pastebėjęs to- 
kią žvaigždę, kuri tai išsi
pučia, tai vėl susitraukia— 
kaip dumtuvės.

Ji galinti sprogti. Tas 
kaip ir patvirtina Dr. Bauer 
argumentus.

Birželio mėnesį šiemet 
dirbančių skaičius Jųnį. i- 
nėse Valstijose pasiekė 60,- 
055,000. Tai yra didžiau? is 
skaičius visoj šios šalies 
istorijoj. • ?ĮJ

Kada Henry Wallace, bū
damas ministrų kabinete 
kėlė obąlsį, kad pasiekti 60,- 
000,000 dirbančiųjų, sen. 
Taftas pavadipo jį svajo
toju.

Wallace dabar atsimoka 
Taftui pavadindamas jį “ne 
didelės išminties politiku.”

Norvegija yra maža ša
lis, bet aliejaus vėžio j' 'ui 
laivų (tankerių) ji turi dau
giau kaip kai kurios didžio
sios šalys. Ji seka trečia iš 
eilės, su 191 tankerįu.

Daugiausia turi Amerika, 
antra Britanija.PIKNIKAS

Sekmadienį, Rugsėjo (Sept.) 21 D., 1947
Bauers Grove

5476 S. 13th St. ir Grange Ave.

Milwaukee, Wis.
Pikniką Rengia LLD 56-tą Kuopa

Visas pelnąs bus skirtas darbininkiškai apšvietei, spaudos 
palaikymui. Tad visus lietuvius ne tik Milwaukee, bet ir 
visų apylinkių kviečiame dalyvauti. Daug ebieagiečių bus 
piknike.
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Rugsėjo 15,1947 m., No. 217 VILNIS Penktas puslapis

mažai 
tai ne-

einan-

Trečiadienį LK ir Meno 
Kliubo Susirinkimas

Lietuvių Kultūros ir Me
no (Radijo) Kliubo susirin
kimas įvyks trečiadienį, rug
sėjo 17 d., 7:30 v.v., “Vilnies” 
svet.

Čia reikia pastebėti, kad 
virš minėtas kliubas turi 
virš 1,000 užsimokėjusių 
duokles narių. Abelhai sie
kia narių skaičius veik iki 
2,000. Tačiau reikia pasaky
ti, kad šio svarbaus ir skait
lingo kliubo nariai 
lanko susirinkimus, 
gerai.

Visi džiaugiamės
čiomis radijo programomis 
antradienio vakarais, iš WG 
ES stoties. Bet vien džiaugs
mo neužtenka, turėtume pa
sistengti, kad to kliubo susi
rinkimai būtų skaitlingi ir 
visi nariai imtų dalyvauti 
meno ir kultūros darbe.

Aukščiau minėtas kliubas 
ruošiasi prie rudeninio pik
niko, kuris įvyks spalio 5 d., 
Justice Park Gardens.

Jame visi nariai turėtų 
dalyvauti ir pakviesti tuos, 
kurie klauso duodamas pro
gramas.

Tad prašome dalyvauti 
susirinkime ir bendrai ap
kalbėti kliubo visus reikalus.

Narė N.l.

Pradės Tyrinėti Mėsos BRIGHTON PARK Atlankius Brolio Kapą
ir • iru* n ’ -------— tv tv i— Prieš 35 metus mirė mano |

brolis Juozas Grina. Jis tuo| 
laiku dirbo arti Pittsburgh,1 
Pa., mažame anglies kasyk
lų miestelyje. Mirtis jį pa
kirto sulaukusį vos 32 me
tus.

Mirus Juozui, spalio 14 d., 
1912 m., jis buvo palaidotas 
Connellsville, Pa., kapinėse. 
Ant jo kapo buvo pastaty
tas atminčiai akmens kry
žius.

Šiais metais teko leisti 
atostogas toje apylinkėje ir 
atlankyti brolio Juozo ka
pas.

Nežiūrint, kad nei aš, nei 
mano brolis per 35 metus ne
lankėme jo kapo, bet viskas 
atrodo tvarkiai ir kryžius 
stovi, tarsi nesenai pastaty
tas.

Ilsėkis mielas broli šios 
šalies žemelėje.

Antanas Grina.

Kainu Kilimo Priežastį >al’7?"ki”e 104 kp-i Svarbiam Susirinkime
Aukščiausias šalies teis- _ , „ „„

mas pradės tyrinėti 4 di- ®.UgSeJ0. į5 d" \30
dziųjų mėsos kompanijų ir 
kitų mažesnių kompanijų 
priežastis, kodėl taip be sai
ko iškėlė mėsos kainą.

Po plataus tyrinėjimo, 
rugsėjo 22 d., “Grand jury” 
darys sprendimą, artos prie
žastys turi pagrindą kėli
mui kainų ar jos pačio mė
sos trusto sugalvotos.

Vėliau seks mėsos parda
vėjų patikrinimas. Ar jie 
patys sugalvojo pakelti kai
nas, ar buvo priversti mė
sos kompahijų.

Ištyrus mėsos kainų kė
limo priežastį, bus eita prie 
butų nuomuotojų ir drabu
žių pardavėjų.

Paskirtas tyrinėjimui ko
mitetas iŠ anksto jau pasa
kė, kad jis mano, jog kainų 
kėlimas neturi pamato.

Pirkėja.

Sekmad.’e^io vakaro, kaip 
saulė nusileido, žyck.i pradė
jo svęsti Naujus Metus. Pa
lei jų kalendorių jie pradės 
5708 metu 3.

Mokytojai
Grasino Streiku

Penki vienetai mokytojų 
unijos, kurie atstovauja 
850 vyrų mokytojų, bendrai 
parašė laišką Mokyklų Ta
rybai ir reikalauja algų pa
kėlimo.

Jie sako, jei jų prašymas 
nebus išpildytas, tai moky
tojai skelbs streiką.

Tačiau dar nepaskyrė die
nos, kada jie turi gauti at- 

, sakymą iš Tarybos.r

•r* Hollywood Inn. svet., 2417 
W. 43 st., įvyks labai svarbus 
LLD 104 kp. susirinkimas. 
Svarbu, kad šiame susirin
kime netik visi nariai daly
vautų, bet kad visi pasis
tengtų atsivesti ir naujų na
rių. Netenka aiškinti, kad 
LLD yra vienintelė drau
gija, kuri išleidžia taip ver
tingas knygas ir žurnalą 
“šviesa”. Tai tikrai Ameri
kos lietuvių pažiba. Tad jos 
auklėjimas ir tvirtinimas 
turi' apeiti kiekvienam pa
žangiam ir mylinčiam pa
žangą bei kultūrą.

Šiame susirinkime bus iš
duotas platus raportas iš 
atsibuvusios maudynių puo
tos ir pikniko.

Bus ir kitų svarbių klau
simų apkalbėjimui.

Nepamirškite, kad ateina 
rudens ir žiemos sezonai, 
juose turėsime tinkamiau 
suorganizuoti mūsų veiki
mą, tad svarbu, kad visi na
riai' dalyvautų ir prisidėtų 
prie išdirbimo tinkamų pla
nų tinkamesniam veikimui.

Prot. Sekr.P. D.

! ufurS™ K r!L Sug^Ž° IŠ Eur°P0S I Monarch Liquor LJz Išmetimą is outo . fxtra> fytr*'Jaseph D. Keenan, sekre-, extra: extra.
• Arthur Olson, 62 met., ir torius Chicagos Darbo Fe-j
1 jo motina Emma Olson, 85 deraeijos, kuris buvo pasiųs- 
metų, buvo išmesti iš buto, tas į Amerikos Zoną Vokie- 
1625 Hollywood, spalio 15 d., tijoje patirti ten esamų sa- 
1945 m. j lygų, šiomis dienomis jau

Buto savininkė Mrs. C. grįžo
Keenan sako, kad dėl blo-! 

' gos vasaros, Europos žmo- 
inės žiūri į Ameriką, kad 
įgauti iš jos maisto sekan- 
* tiems metams.

Giese, išmesdamos Olsonus; 
sakė, kad jos pačios apsigy-j 
vens tame bute, bet to nepa
darė.

Olsonai virš metų gulėjo1
automobiliuje. žiemos metu1. . . ... , apie oą zuiią vuimcuijus, nu-

Sąjunga.1
Kiek pirmesnės žinios kal

ba, kad Tarybų Sąjungos 
tvarkomoji zona Vokietijos 
nesiskundžia maisto stoka.

! Tačiaus Keenan nutyli i 
apie tą zoną Vokietijos, ku-1

garažiuje, o vasarą, kuri 
nors parkuose. Tokiose saly-' 
gose senukė visai susirgo, o 
jos sūnus negalėjęs dirbti, 
nes neturėjęs kur gyventi.

Už melaginga išmetimą iš 
buto, Olsonai reikalauja 
namų savininkių $50,000.

iš

Majoras Siūlo Mažinti
Miesto Išlaidas

Chicagos miesto Majoras 
Kennedy ketvirtadieny Įvy-

Tarptautinis Dainy 
Ir Muzikos Festivalis

Vidurvakarinių Valstijų 
Ateivių Teisių Gynimo ko
mitetas rengia vieną iš įdo-‘ 
miausių dainų ir muzikos 
festivalių, kuris įvyks, spa
lio 4 d., 7:3 v.v., Amalgama-

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

Permainytas Vardas ir Adresas

^r-^5^77' LIETUVIŠKAS
ŽYDUKAS

yv^|-. j529
- S* Halsted St.

Phone
MmKbBSI YARds 6054

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVICIA

3107*4 S. Halsted St.
Chicago, Hl.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ 
KINGSBURY ALUS

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS * gEles »
KVIETK1NINKAS

Darbininkai Laimėjo
Darbininkai Industrial 

Lamp Corp, laimėjo algų 
pakėlimą nuo 10 c. iki 17 c. 
į valandą ir užmokėti už 6 
šventadienius.

Jie tik išstreikavo 15 mi
nučių.

Toli pramatą pramonininkai supranta, jog daugerio

pos progos, kurias suteikia Chicaga ir Šiaurinis Illinois,

užtikrina jų samdiniams per daugeli metų darbuotis

jų pasirinktoje amato šakoje... ir gyventi ten, kur jiem 

patinka... ilsėtis ir linksmintis kada ir kur pamėgsta.

kusiame Miesto Tarybos po- Į ted svet., 333 So. Ashland 
sėdyje siūlė, kad būtų suma- blvd.
žirttos miesto išlaidos ma-l Programą pildys: Mišra 
žiausia $3,000,000, 1948 met.1 šokikų grupė, Rusų Choras 

Majoras sako, kad tų iš-1 ir šokikų grupė, Ukrainų 
laidų sumažinimas neturėtų Kazokų Grupės šokikai ir 
paliesti dviejų skyrių, kaip eilė kitų žymių muzikų bei 
antai: policijos departmen-' dainininkų dalyvaus.
to ir ugniagesių. I Tame dideliame pažmony- Į

Kaip dabar yra, miesto'įe gilsime ir svarbiu kai-Į 
išlaidos, apmokant algas ir b«’ ateivių teisių
valdiškų įstaigų išlaikymui gy”imo rel aĮu- 
siekia 74 milijonus dolerių.! Sya5b? '""’“"’° ’°m“ 
Sutaupius kas metai po 3 mi- v vautl 11 
lijonus dolerių ir dar pridė- Dazistami 
jus naujas išlaidas būtų ga
lima atpildyti padarytas ne- 
dateklius.

Miesto biudžeto direkto
rius Arthur G. 
griežtai priešinosi majoro 
siūlymui. Jis sako, kad pusė 
miesto išlaidų sudaro tie du 
skyriai: policijos ir ugnia
gesių departmental. Tad 
atėmus 3 milijonus dolerių 
iš antros pusėSj tie skyriai 
nustotų įplaukų apie 10%.

Galutinas balsavimas to 
reikalo atidėtas iki rugsėjo 
23 d.

Svarbu visiems jame da- 
ir paraginti savoj 

pažįstamus, kad dalyvautų.
Rep.

3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės j

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dvi Moderniškos Koplyčios Visų Patogumui

Lindell,

PRIDARĖ 
NESMAGUMO

Hyde Parko pašte 
ekspliozija, manoma, 
tas įvyko nuo tiksliai 
rengto siuntinio, kuriame 
buvo įdėta fosforo. Minėtas 
siuntinys buvo įdėtas į ci
garų dėžę ir įsuktas į rudą 
popierą.

Ugniagesiai laiku gaisrą 
užgesino, bet nemažai siun
tinių sušlapino, kad sunka 
antrašai įskaityti.

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50 th Avenue
Chicago Cicero

Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hall 2109

kilo 
kad 
pa-

LAIDOTUVIĮĮ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Štai kodėl tiek daug industrijų įsikūrė šioj apylinkėj.

Mes užkviečiame parašyti mums ir pasiteirauti 

smulkmeniškiau kas liečia industrijas, apsigyvenimą 

ir pramogų progas šioj apylinkėj, ypatingai kas užin- 

teresuoja jus ypatiškai jūsų specifiškoje biznio šakoje.
Industrie* In this area have there outstanding advantages: Railroad Center of the United Stales • World 
Airport • Inland Waterways • Geographical Center of U. S- Population • Great Financial Center • The 
"Great Central Market" • Food Producing and' Processing Center • leader in Iron and Steel Manufacturing 
Good labor Relations Record • Tremendous Coal Reserves • Good Government • Good living • Good 
Service* for To* Oo'lars • Send for free booklet* containing useful Information on thete advantages.

TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT 
Marquette Building—140 South Dearborn Street, Chicago ?, Illinois—Phone RANdolph 1617

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
TH* area ha* power resource* of 2,500,000 kilowatt*, with 500,000 kilowatts more already under coadrvdlon or on order.

A. VEGEL
Savininkas

VEGEL'S TAVERN
NAUJOJ VIETOJ 

ALUS—VYNAS—LIKERIAI 

SMAGI UŽEIGA 
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA 

3203 So. Halsted Street 
CHICAGO. ILL.

Telefonas Calumet 5982

J. KAZLAUSKO UŽEIGA

944 West 35th
Kampas Sangamon St.

ATSILANKĘ
JUOZAS ir MARCELA

Place, Chicago, Ill.
Telefonas Yards 7885

NESIGAILĖSITE
KAZLAUSKAI, Savininkai

Turime
Koplyčias ..
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS

J. LIULEVIČIUS

P. J. RIDIKAS

ANTANAS M. PHILLIPS

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PL'Llman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko j rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.
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CIO REMS PAC KOVĄ PRIEŠ TAFT- 
H ARTLEY ĮSTATY® KONGRESMANUS

Ketvirtadienį įvyko Illi
nois CIO unijų atstovų mi
tingas, Morrison viešbutyje, 
kur dalyvavo 31 delegatas 
nuo unijų. Visi delegatai pa
sisakė, kad rems Politinės 
Veiklos Komiteto (PAC) 
vedamą kovą prieš tuos kon- 
gresmanus ir senatorius, ku
rie balsavo už priėmimą 
Taft-Hartley įstatymo.

Minėtas komitetas dės vi
sas pastangas, kad nebūtų 
paduotas nei vienas balsas 
laike rinkimų už tuos kong- 
resmanus ir senatorius, ku
rie stovėjo už tą vergovės 
įstatymą.

Mitinge pasisakyta, kad 
kiekvienas unijistas prisidė
tų su $1.00, sukėlimui fondo 
pravedimui to svarbaus dar
bo.

Reakcijonieriams toks 
unijistų nusitarimas bai
siai nepatinka. Jie bando iš
vystyti propogandos vajų 
prieš tuos, kurie protestuo
ja prieš tą įstatymą sakyda
mi, kad tas įstatymas nesąs 
pavojingas. Be to, jie bando 
jo laikinai nevykdyti gyve- 
niman, kad prieš rinkimus 
neparodžius to įstatymo 
žalingumo darbo žmonėms.

To vajaus pradžią padarė 
prieš kelias savaites įvyku
siame laikraštininkų suva
žiavime Chicagoje.

To įstatymo panaikinimo 
reikale turėtų rimčiau at
kreipti atydą visos pažan
gios organizacijos ir darbi
ninkai abelnai. Bendrai ve
dant kovą su unijomis, galė
sime atsiekti laimėjimą..

Unijistė/

Menininkų Piknikas 
įvyks Sekmadieni 
Liberty Darže

Rugsėjo 21 d., Liberty dar
že, Willow Springs, III., 
įvyks LMS 1-mos Apskrities 
ir meno grupių bendras pik
nikas.

Šis piknikas skirsis nuo 
daugelio kitų piknikų. Jame 
dainuos penki chorai, k.a.: 
LKM Choras, Roselando 
Aido Choras, Ciceros Mote
rų Choras, Roselando Mo
terų Choras ir Ex-Maine- 
rių Choras. Jie dainuos 
kiekvienas po dvi dainas, o 
paskiau dainuos visi bend
rai.

Liaudies Teatro grupė 
perstatys puikų vaizdelį lai
ke programos. Bus įvairių 
žaidimų ir pamarginimų.

Šokiams grieš puiki or
chestra. J. Gegužis ir J. 
Misevičius keps avis, o šei
mininkės vaišins svečius. 
Dėl patogesnio susipažindi- 
nimo svečių ir perdavimo ži
nių bei pragramos, čia veiks 
J. Misevičiaus garsiakalbis.

Ruduo artėja, piknikai 
greit baigsis. Svarbu, kad 
visi Chicagos ir apylinkės 
lietuviai dalyvautų šiame 
piknike ir su puikiu ūpu už
baigtų pikniko sezoną.

Lauksime juo daugiausia 
svečių ir menininkų piknike.

Menininkė.

Tai Bus Jau
Atsisveikinimas...

Sekmadienyje bus 
PASKUTINIS ŠIOS VASAROS

PIKNIKAS
Spalio 5-tą dieną

(October)

Justice Park 
Gardens

Keen »r Arher Avenues

Rengia Lietuvių Kultūros ir 
Meno (Radijo) Kliubas

•
GERA MUZIKA ŠOKIAMS 

ir kitokie pasilinksminimai.
•

Visi turėtų būti šiame piknike pa
sakyt “good bye” vasariniams pa
rengimams. Po šio pikniko kiti pa
rengimai jau bus svetainėse.

Laimingieji šiame piknike gaus 
BRANGIAS DOVANAS.

ROSELANDO ŽINIOS
DAR APIE ROCKFORDĄ

Nors Aido Choras gerai 
dainavo “Vilnies” piknike, 
bet daug aidiečių nebuvo, 
nes manė, kad nebus tiek 
automobilių jų nuvežimui. 
Tačiau atsirado gerų žmo
nių su automobiliais, net ne- 
visiems buvo kas vežti. Atei
tyje tokios klaidos nedary
kite, visi turime būti pasi
rengę važiuoti, o jeigu trūk
tų vietų, tai tada priseitų 
pasilikti.

Jau antrą syki teko nak
voti pas J. ir M. Stochkus 
Rockforde. Pernai nakvojo
me 5, o šiemet du. Netik tū
lė jome gerą nakvynę ir ska
nius pusryčius, bet dar apve
džiojo ir aprodė visą Rock- 
fordą, ir tai darė be jokio 
atlyginimo. Nebūtų stebėti
na, jei būtume giminės, 
draugai arba nors pažįsta
mi. Bet jie mus-tik todėl my
li, kad esame aidiečiai. Pati 
M. Stochkienė dirbo visą die
ną “Vilnies” piknike su ki
tomis gaspadinėmis prie 
valgių.

Užsukome ir pas Akūnus, 
ten irgi buvome pavaišinti, 
Akūnienė irgi dirbo prie 
valgių piknike.
Liūdnas Karo V aizdas

Akūnų sūnus,jaunas, gra
žus ii' mokytas. Jis grįžo iš 
Japonijos karo lauko prara
dęs visą savo sveikatą. Buvo 
oraradęs net regėjimą ir 
girdėjimą, bet daktarų pa- 
gelba regėjimą atgavo, bet 
girdėjimo nesitiki atgauti, 
nes yra silpnas ir negali da
ryti operacijos. Susikalbėti 
galima tik raštiškai, arba 
ant pirštų. Tai didelė nelai
mė netik tam jaunuoliui, bet 
ir tėvams.

| O kiek jaunų vyrų žuvo 
' kare ir kiek likosi dar la- 
Įbiau sužalotų. Tai baisu ir 
i prisiminti, o dar randasi 
j žmonių, kurie laukia bei 
kursto, kad vėl pradėti nau- 
ia karą — užpuolimo karą. 
Praeitas karas nors tiek ga
lima pateisinti, kad tai buvo 
apsigynimo karas nuo fa
šizmo. nacizmo ir japoniš
ko militarizmo, kurie buvo 
užpuolę veik visą pasaulį. 
Trečio pasaulinio karo ren
gėjai yra arba pakvaišę, ar
ba pelnogrobiai, jie yra pa
vojingi visai žmonijai.

. Dan Yla.

Svarbu 
Sportininkams

Mr. Zalagėnas jau rengia
si į “pheasants” medžioklę. 
Jis kas metai važiuoja į S. 
Dokotą. Tad ir šį metą va
žiuos pradžioje spalio. Dar 
jis turi dėl dviejų keleivių 
vietos. Kas pirmutinis bus, 
gaus tą progą.
Victory Hunting Club.

Tie, kurie mylite medžiok
lės sportą, tai galite į minėtą 
kliubą įstoti, nes jame dar 
yra vietos koletai narių. 
Susirinkimus laiko kas mė
nuo pirmame penktadienyje, 
3159 S. Halsted st.

Kaip medžioklės, taip ir 
narystės reikalu kreipkitės 
pas Zalagėną.

J. P.

LDS 2-ros Apskrities 
Reikalai

Visoms LDS 2-ros Apsk
rities kuopoms išsiuntinėti 
pakvietimai į būsimą metinę 
konferenciją, kuri įvyks spa
lio 5 d., “Vilnies” svet. Pra
šome kuopų valdybų pasis
tengti išrinkti pilną delega
cijų.

Taipgi išsiuntinėti kvieti
mai, kad kuopų atstovai, ar
ba LDS nariai, kurie turi 
mokyklos amžiaus vaikučius 
kad dalyvautų susirinkime 
19 d. rugsėjo, 7:30 v.v., Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted st. Tame susirinki
me bus plačiai apkalbėtas 
vaikučių mokyklėlės reika
las.

Pasistengkite, kad kiek
viena Chicagos LDS kuopa 
tame susirinkime būtų at
stovauta.

Trečias svarbus reikalas, 
tai kad visi Chicagos LDS 
kuopų vajininkai, valdybos 
ir abelnai veikėjai dalyvau
tų bendrame susirinkime, 
kuris šaukiamas rugsėjo 26 
d., 7:30 v.v., “Vilnies” sve
tainėje. šiame susirinkime 
bus bendrai apkalbėtas LDS 
vajaus reikalas, jo trūkumai 
ir abelnai kiti LDS liečianti 
klausimai. Taipgi teks ap- 
diskusuoti konferencijos 
dienotvarkė ir kiti konfe
rencija liečianti klausimai.

Aukščiau suminėti susi
rinkimai ir konferencija, vi
siems LDS kuopų nariams 
turėtų apeiti, o kad jais tik
rai rūpinamės, tai bus ge
riausias įrodymas, jei daly
vausite susirinkimuose.

Kiekvienas kuopos vaji- 
ninkas turėtų kasdiena pri
siminti, kad dabartiniu lai
ku eina LDS vajus ir jame 
padirbėti.

Apskrities Narė. 
RASTA "PASIKORUSĮ

Mrs. Claire Collin, prieš 
kiek laiko pradėjo dirbti už 
prižiūrėtoja Nathan Marks 
Hall našlaičių prieglaudoje, 
1550 So. Albany. Penktadie
nį ji rasta pasikorusi jos 
kambaryje.

Kiti darbininkai sako, kad 
ji nesijautus) gerai. Bet poli- 
ciia mano, kad ji galėjo būti 
kieno pakarta, arba pir- 
miaus nužudyta ir pakarta. 
Tad dabar vedamas platus 
tyrinėjimas.

Beje, rastas tastamentas 
prie jos, kurį ji parašiusi 
1944 met., ir palikusi savo 
menką turtą tūliems dakta
rams.

MŪSŲ MENININKU SVARBŪS UŽSIBRĖŽ1MA1 HELP WANTED~FEMALE Medicinom Daktarai
Chicagiečiai Turės Progos 
Pasigerėti Petrausko 
Opera “Birute”

Ciceros Moterų Choras 
ruošiasi dideliam žygiui — 
važiuoti į LMS rytiečių fes
tivalį. Girdėjau, kad ir Aido 
Choras svarsto važiavimą, 
bet nežinau ar jie važiuos. 
Tiek tikra, kad dalis aidie
čių vižiuos su cicerietėmis.

Moterų Choras žada sus
toti Clevelande, Padėkavo- 
nės Dienoje, jei clevelandie- 
čiai norės suruošti koncer
tą, jei ne, jos sustos kur ki
tur pakelyje.

Choras, kaip žinoma, yra 
vadovystėj Daratėlės Yu- 
den, turi gerą duetą — Doč- 
kienė ir Stanevičienė; ro
dos daugiau duetų pasiruoš.

Prisidėjus dar šokikių 
grupei, taipgi tūliems pavie
niams menininkams, choras 
galės duoti gerą programą. 
Berods, važiuos ir Nancy 
Roman, Daratėlės sesuo. Ji 
dainuoja solo ir duete su 
Daratėle.

Chicagiečiai "važiuos dide
liu busu, tai bus galima sus
tot kur norės.

Clevelandiečiai, ar roches- 
teriečiai turėtų ta j a proga 
pasinaudoti.

Spalio 12, Aido Choras, 
vadovybėj D. Yuden, Sokolų 
salėje perstatys Miko Pet
rausko operą “Birutė”. Pet
rauskas buvo vienas pačių 
ankstyvųjų lietuvių kompo
zitorių. Jaunose dienose 
net buvo carizmo persekio
jamas. Jo brplis ir dabar 
dainuoja Lietuvos operoje.

“Birutė” vaizduoja lietu
vių kovas prieš kryžiuočius, 
prieš vokiečius. Lietuva tik 
galutinai nusikračius savo 
istorinio priešo, tai bus kaip 
vietoj matyti šią operą.

Lietuva buvo padalinta į 
dvi, dabar ji vieninga, dėka 
amžinojo jos priešo sumuši
mo.

“Birutė” turi gražias dai
nas, gražią muziką, gerą tu
rinį.

Spalių 12, taigi, būkite So
kolų svetainėje. Aidiečiai 
duos mums nepaprastą vei
kalą, kurį ilgai minavosim 
ir džiaugsimės pamatę.

Roselando Moterų Kliu
bas irgi padarė planus vei
kimui. Jo choras pradės 
veikti tuojau. Kliubas stato 
scenoje veikalą, kame Liau
dies Teatras žadėjo bent 
technikiniai padėti.

Norima choras padidinti 
ir pagerinti. Roselandietės 
yra darbščios ir ką pasiryž
ta atlieka. Reikia tikėtis, 
kad jų planai bus gerai pra
vesti.

LKM Choras irgi planuo
ja savo žiemos sezono veik
lą. Manoma pastatyti kas 
naujo: trumpos ištraukos iš 
kelių geresnių operečių, ku
rias pats choras jau statė, 
taipgi keletas ištraukų iš 
operų, kurių lietuvių kalbo
je nėra.

Tai būtų labai naujas ir 
gražus dalykas. Jei tai bus 
atlikta, chicagiečiai vėl tu
rės kuo pasigirti.

Gera dalis kankliečių vei
kia Liaudies Teatre, tai pa
girtina.

Rugsėjo 21, LMS Pirma 
Apskritis turės pikniką. Ma
noma šis piknikas paversti 
gražiu meno pokiliu. Aps
kritis turi gražių jėgų — 
chorus, teatro grupes, šoki
kus, muzikantų ir daininin
kų.

Gerai suorganizavus gali
ma duoti gerą programą.

Reikia tikėtis, kad valdy
ba tai padarys.

Liaudies Teatras šiuo tar
pu mokosi Žemaitės veika
lą “Klampynė”. Vaidins jį 
Radijo Kliubui, berods kad 
gruodžio mėnesy. Veikalas 
labai didelis, reikalingas

REIKIA Ofiso Darbininko (Clerk) 
abelnam ofiso darbui bekernėje, 

su patyrimu arba mes išmokinsime. 
Nuolatinis darbas—geros sąlygos. 

Apmokamos atostogos. 
Šaukit MR. DONAHUE 

BOUlevard 4455.

HELP WANTED—MALE

REIKIA pus-amžiaus darbininko 
pažangioj lietuvių Įstaigoj. Pastovus 
darbas, 2 savaitės apmokamų atosto
gų. gyvenimui kambarys. Apie sąly
gas pasitarsite ant vietos. Rašykite: 
Vilnis, Box B, 3116 S. Halsted Street. 
Chicago 8, Ill., arba šaukit OLYmpic 
5717.

(11C18)

REIKIA MĖSININKO
Patyrusio padarymui “fabricated” 

viešbučio ir restoranų mėsos dalims, 
stripping beef loins ir t. t.

GREAT WESTERN BEEF CO.
4044 S. Halsted — YARds 3790

daug vaidylų ir didelių pas
tangų. Apsiėmę vaidinti pri
valo lankyti repeticijas, taip
gi stengtis juo geriau atlikti. 
Tai bus pirmos didelės Liau
dies Teatro pastangos juo 
geriau suvaidinti veikalą, 
pakelti mūsų teatrą.

Mūsų Radijo Kliubas — 
Lietuvių Kultūros ir Meno 
Kliubas — kas antradienio 
vakarą, duoda programas— 
dainų, žinių. Kad lengviau 
apsimokėti imami ir garsi
nimai. Kliubas reikalingas ir 
vertas paramos. Tai viena 
svarbi lietuvių meno ir kul
tūros kėlimo grupė.

Tokis trumpas apibūdini
mas Chicagos progresyvių 
lietuvių meno darbų, šiuo 
reikalu aš dažniau parašy
siu. žvalgas.

PASIMOKĖJO 
PABAUDĄ

Joe Oppenheim, savinin
kas Oppenheim’s Fruit Sto
re, 9145 Mackinaw avė., bu
vo nuteistas pereitą savai
tę License Court pasimokėti 
$35.00 . už paėmimą 18 c. 
daugiau ant “bushelio” 
agurkų, 13 c. perviršio ant 
pamidorų ir 1 c. už pyčias.

Pasitaikė, kad pirkėjas 
buvo miesto inspektorius.

REIKIA PAINTERIŲ 
PATYRIMO NEREIKIA.

40 valandų Į savaitę. 
Inter-State Machinery Co.

1431 W. Pershing Rd.
Matyk it MR. DAVIS.

ĮVAIRUS SKELBIMAI

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimu.

TELEFONAS YARDS 3146

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

PARDUODU skaniausius lietuviš- 
kus-farmeriškus SŪRIUS. Priimu or
derius ne mažiau kaip už $5. Siunčiu 
j visus miestus, išskyrus Chicagą.

J. ANDRULIS 
Fountain, Mich.

Chicagiečiai kreipkitės pas—
A. UKANIS, 6921 S. Western Ave. 

Tel. HEMlock 8862.
(9cl5)

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. — PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėk, Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutarti.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0038
NAMŲ " BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BRIGHTON PARK 
PARDAVIMUI

4-rių flatų mūrinis namas; vienas 
4-rių kambarių, du po tris ir vienas 
dviejų. Rendos neša $160 j mėnesi. 
Greitai galima užimti. Reikia Įmokėt 
$8,000.00. 4204 S. Maplewood Ave.

(12C15)
PARSIDUODA Delicatessen, school 

supply ir saldainiu krautuvė. Yra 3 
kambariai gyvenimui užpakalyje 
krautuvės. Viskas už $2,000. 1

10734 Hoxie, BAYport 7673 
(13cl5)

Elektros kon t ra k torius ir žmona 
ieško 2-5 kamb. apartmentą apie 
Southwest. Tol. Laf. 7787

’^ŠMŠYKlfT
Visų Mėgiamiausius

BUDR1K0RADI0
PROGRAMOS
Sekmad. WCFL Stoties 

9:30 vai. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties 

7:00 vai. vak.

GYVENTOJAI 
SKUNDŽIASI

Gyventojai arti Armour 
& Co. dirbtuvės, 1335 W. 31 
st. pasiuntė peticijas majo
rui Kennedy, kuriose skun
džiasi, kad perdaug suodžių 
ateina nuo tos dirbtuvės ka
mino. Jie negali išvešti savo 
kūdikių vežimėliuose dėl tų 
suodžių.

“Vilnies” Bendrovės 
Direktorių 
Susirinkimas

Susirinkimas įvyks pir
madienį, rugsėjo 15 dieną, 
8 vai. vakare. Visi direkto
riai būkite laiku, nes turime 
daug svarbių klausimų nu
tarti

Direktorių
Pirm. A. Maziliauskas.

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M.

Trečiadieniais pagal sutartį.

PHONE: YARDS 6921 
REZIDENCIJOS--KENWOOD 6107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P. M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

PHONE GROVEHILL 3111

DR, Ą. K. BUTKO
LIETUV I S

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2246

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS

DR. C. Z. VEZEL
D E NTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

valandos:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite geriausios kokybės — 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW
ELRY, prieinamiausiomis kaino
mis ir visuomet mandagų patarna
vimą. Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI PATAL

PINTI VIENAME BALTAME 
NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 

iki 9-tai valandai.

JOS. F. SUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, III.
Tel.—CALUMET 7237

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tei. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 

3401 S. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Trečladien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

Geriausia Proga

Smarkus Juokdarys

I Vietiniai Pranešimai I
BRIGTON PARK

L.L.D. 104-tos kuopos susirinkimas 
ivvks rugsėjo 15 d.. 7:30 vai. vakare, 
2417 W. 43rd St.. Hollywood svetain., 
Būkite visi nariai laiku. Bus svarbių 
dalykų apkalbėjimui.

Nutarimų rašt. P. D.

ROSELANDO LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLIUBO CHORO pamokos Įvyks pir
madienį. 15 d. rugsėjo, 7:30 v. vakare, 
Liet. Kult, svetainėje 10413 So. Mich. 
Ave.

Gerbiamos draugės, malonėkite vi- 
. sos susirinkti ant dainų pamokų, ir 

I daugiau draugų pasikvieskit, kad at
eitų ir stotų prie moterų choro. .

Dora.
,(13cl5)

Tu pamatytum, kas KEN’S KLIU- 
BE ant lėkščių!

Kenstavičiai
718 W. 31st SL

Jei turite pardavimui namą, bizni, 
ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8, BL

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile kokį spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės j Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8. W. Tel. Victory 7328

Victory 0840

LONDONAS.—Britanijos mi
nistrus specialės sargybos lydi, 
jauniems žydams keliant de
monstracijas prieš Bevino elgesį 
su 4,400 žydų, sugrūstų Vokie
tijon. .
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